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QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Teleqraf xǝbǝrlǝri  
sǝh. 484. “Tǝsviri-ǝfkar”: Türkiyǝdǝ nǝşrǝ 

başlayan ilk (xronoloji baxmdan dördüncü) 
türkcǝ qǝzetlǝrdǝn biri; ǝsas 1862-ci ildǝ 
qoyulmuşdu. 

“Babi-ali” (hǝrfǝn “uca qap”): Osmanl 
dövlǝtindǝ Sǝdrǝzǝmin (Baş nazirin) sarayna 
verilǝn ad; beynǝlxalq münasibǝtlǝrdǝ “Os-
manl hökumǝti” mǝnasnda işlǝdilirdi.  

sǝh. 485. “Əlǝmdar”: İstanbulda nǝşr 
edilmiş qǝzet.  

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 485. “Volçya sotnya”: Kuban kazak-
larndan general-leytenant Andrey Şkuronun 
rǝhbǝrliyi altındak hǝrbi hissǝlǝrin qeyri-
rǝsmi ad.  

sǝh. 486. “J. O.”: İstanbulda fransz dilin-
dǝ nǝşr edilǝn “Le-jurnal d’Orient” [Le jour-
nal d’Orient] qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Vakit”: İstanbulda 1875-1934-cü illǝrdǝ 
nǝşr edilmiş gündǝlik qǝzet. 

sǝh. 487. “vǝ Kubanski baş komandan-
lğ”: qǝzetdǝ “Kubanski” yerinǝ “Kurqanski” 
getmişdir.  

 
Dağstanda  

sǝh. 488. “Lvov-Kerenski hökumǝti”: 
Georgi Yevgenyeviç Lvov (mart-iyul 1917) vǝ 
Aleksandr Fyodoroviç Kerenskiy (iyul-noyabr 
1917) başçlğndak Rusiya Müvǝqqǝti 
hökumǝti nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Parisdǝn Rus Şurasnn...”: Keçmiş Ru-
siya imperiyasnn xarici strukturlarnn 
birlǝşmiş nümayǝndǝliyi kimi 1918-ci ilin 
axrlarnda Parisdǝ yaradlan siyasi qurum 
olan Rus Siyasi Müşavirǝsi [Русское полити-
ческое совещание] nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Bak İstehlak Cəmiyyəti “Koopera-
siya” İdarəsi kamali-hüzn və təhəssürlə  
İttifaqn idarə üzvü Əlihüseyn Hüseyno-
vun həmin iyul aynn 25-də vəfat et-
diyini elam edir [bildirir]. 

5480 
 

ELAN 
28 iyul 1919 bazar günü axşam saat 

7-də Azərbaycan Məclisi-Məbusan iclas 
olacağ elan olunur. Məsələlər: keçən 
günkü müzakireyi-yövmiyyə qərar ilə. 

T-188 
 

İTİBDİR 
Mirzə Rə Şalçnn üç cild dəftər mü-

hasibatı və iki cild kopya dəftəri işbu şəv-
val aynn 25-də təkatl faytonda qalmş- 
dr. Faytonçu və ya tapan şəxslərdən rica 
olunur dəniz qrağnda Dadaşov karvan-
sarasnda 21 nömrəli kontora gǝtirib, 
layiqincə müjdə alsnlar. Telefon nömrə: 
23-41. 

5478 
 

VAĞZAL-SURAXANI- 
MƏRDƏKAN-ŞÜVƏLAN 

Həmin bu yerlər arasnda avtomobil 

hərəkatı açlmşdr. Şüvəlandan çxr sə-
hər saat 7-də və gündüz saat 2-də, Su-
raxandan isə səhər saat 9-da, gündüz 
saat 4-də.  

“Avtoqruzoartel” 
Qaraj Çorn-qorodda Staleliteyni za-

vodda [Poladtökmǝ zavodunda]. Telefon 
nömrə: 11-60. 

5476 
 

SİRK “MODERN” 
Bazar günü iyul aynn 27-də, 1919-

cu ildə məşhur sportsmen Pyotr Niko-
layeviç Yelizarov tərəndən mükəm-məl 
surətdə vücuda gətirilmiş fransz güləş 
mübarizəsinin 27-ci günü 1919-cu ilin 
məşhur “Cahan Pəhləvan” nam və 
Azərbaycan fəxri şarfı və 30 min manat 
mükafat. 

Bu gün 3 cift pəhləvan mübarizə edir.  
1-ci: Qrmz Maska - Dizavani; 2-ci: 

Mustafa Əhmədov - Tələbə V. O.; 3-cü: 
Apollon Staroşvili - Pavel Zakoroyko.  

Mübarizə Yelizarovun təhti-nəzarə-
tində [nǝzarǝti altında] olacaqdr.  

Tamaşa başlanacaq axşam saat 9-un 
yarsnda. Pəhləvanlarn çxş 11-in yar-
snda. Tamaşa qurtaracaq saat 12 ta-
mamda.  

5474 
 

Bazar, 27 iyul 1919-cu il, nömrǝ 235

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Yekşǝnbǝ, 28 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 27 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     
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QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Ticarət, Sənaət və Ərzaq Nəzarətin-

dən 
Əmrnamə nömrə 119  
21 iyul 1919 
Bak quberniyasnn 3-cü uçastok fab-

rika inspektoru Şxəli Hüseynov xəstə 
olduğundan həmin iyul aynn 20-dən 
etibarən maaş verilməklə bərabər bir ay 
məzuniyyətə buraxlr. 

İmza etdi:  
Ticarət, Sənaət və Ərzaq naziri  

A[ğa] Əminov 
Əslinə mütabiqdir.  

Kargüzar: S. Məhəmmədyarov 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 

(Azərbaycan simsiz teleqraf mövqi 
[stansiyas] qəbul eyləmişdir) 

 
Prezident intixabna dair 
Klemanso bəyan eyləmişdir ki, bütün 

qanunverən müəssisələrin nümayəndə-
ləri təzə Fransa rəisi-cümhuru [prezi-
denti] intixab edilənədək [seçilənədək] 
təzədən intixab edilməlidirlər. Yeni rəisi-
cümhur fevralda intixab ediləcəkdir. 
Fransa Parlaman 289 səs 76 səsə qarş 
olaraq hökumətə izhari-etibar eyləmiş-
dir [etimad göstǝrmişdir]. 

 
Yeni istehkam 
Nauen  - Strasburq qəzetələrinin mə-

lumatına görə, Fransa hökuməti Elzasda 
yeni istehkam inşasna şüru eyləmişdir 
[başlamşdr]. 

İngiltərədə dəhşətli tətil 
London - Yorkşirdən xəbər verilir ki, 

ingilis əmələlərinin [fəhlələrinin] tətili 
başlanandan iki min əmələ tətil eylə-
mişdir. 

 
Xersonun təxliyəsi 
Novorossiyskdən xəbər verirlər ki, 

bolşeviklər Xersonu boşaltmağa başla-
mşlardr. Şəhərdə partlayşlar eşidilir. 
Hava kəşyyatı ilə məlum olmuşdur ki, 
bir para əsgəri dəstələr şəhərdən çx-
mşlardr. 

 
Odessa altında 
Qara dəniz donanmas gəmiləri 

Odessann 16 verstliyində Bolşoy Fonta-
na yaxnlaşmşlardr. Hidroplanlar kəşf 
etmişlər ki, limanda adam yoxdur. 

 
Qərbdə üsyan 
İyulun 23-də Nauendən xəbər verir-

lər ki, bolşevik Xariciyyə Komissarlğna 
Qərbdə üsyan artmas haqqnda hər gün 
xəbərlər gəlməkdədir. İyulun 28-də Lion 
fabrika və zavod rayonunda böyük tətil 
başlanacağ gözlənir. 

 
Krm xadimləri 
Krmn bolşeviklərdən azad ediləcəyi 

imkan münasibətilə Kislovodskda yaşa-
yan Krm camaat xadimlərinin şuras 
vaqe olmuşdur. Krm zemstvo və şəhər 
idarələri başnda dura biləcək şəxslərin 
namizədliyi qeyd edilmişdir. 

 
London - Royterə xəbər verilir ki, Uk-

rayna ilə polyaklar arasnda əqd edilmiş 
olan mütarikə [imzalanan atǝşkǝs] pozu-
lub, hərəkati-hərbiyyə [hǝrbi ǝmǝliyyatlar] 
başlanmşdr.  

 

Macarstanda əhval çox xətrəlidir 
[təhlükəlidir].  

Royter ajansna polyak mənabeyin-
dən [mənbələrindən] xəbər verilir ki, 
Yuxar Sileziyada qumbara zavodlar top 
qumbaralar hazrlamaqda davam edir-
lər. Almanlar oraya öz agentlərini gön-
dərirlər ki, orada üsyan qalxzsnlar. 
Almaniya qoşunlar Dubrovda kömür 
mədənlərini  işğal etmək istəyirlər. Pol-
yaklar ciddi surətdə müqabiləyə hazr-
laşrlar. 

 
Feldmarşal Hindenburqun istefas 
Kolberqdən  xəbər verilir ki, feldmar-

şal Hindenburq Almaniya Rəisi-vükəlas 
[Baş naziri] Ebert namna yazdğ bir mək-
tubda deyir ki, mən Baş komandanlq 
vəzifəsini tərk edirəm. 

 
* Berlindən xəbər verilir ki, tətil əmə-

lə gəldiyindən dəmiryol hərəkatı dayan-
mşdr. Hökumət 1000 nəfər inqilabçlar 
həbs eyləmişdir. Hamburqdan xəbər ve-
rilir ki, hökumət qoşunlar şəhəri işğal 
edib, orada şimdi sakitlik bərpa edilmiş-
dir. Axrnc küçə müharibəsində 42 nə-
fər qətl edilib, 116 nəfər yaralanmş-   
dr. 

 
İngilis qoşunlarnn miqdar 
Royter agentəliyinə xəbər verilir ki, 

ingilis qoşunlarnn miqdar bu qərar 
ilədir: Reyndǝ 206.000 ingilis qoşunu 
var; Fransa və Hollandada isə 2.040.000 
qoşun vardr. Bu ordu Reyn ordusu üçün 
yollar təmir edir. İngiltərənin 11 minlik 
ordusu da İtaliyadadr. Bir batalyon Fiu-
medədir. Qara dəniz boyunda hindlər-

dən başqa 44 min ingilis əsgəri vardr ki, 
bunun 22 min nəfəri Qafqaziyadadr. 
Asiyayi-Suğrada [Kiçik Asiyada, Anadoluda] 
96 min nəfər qoşun saxlamaq icab 
eyləmişdir [lazm gǝlmişdir]. Bunlardan 10 
min nəfəri Misir ilə Fələstində durur. 

 
Mərakeşdə üsyan 
Madrid - Madriddən rəsmi surətdə 

xəbər verilir ki, Rezul böyük bir dəstə ilə 
Laraş ilə Tetuana həmlə eyləmişdir. Bü-
tün gün və iyulun 13-cü gecəsi müharibə 
davam etmişdir. İspaniyallar mərakeşli-
lərin həmləsini dəf eyləmişlərdir. Yerli-
lərin tələfatı çoxdur. İspaniyallardan isə 
38 adam qətl edilmiş, 95 adam yaralan-
mşdr. 

 
Denikin və Qriqoryev 
Çerniqov - General Denikin qəti 

surətdə [Nikifor] Qriqoryevi təsdiqdən 
imtina eyləmişdir. Yekaterinodara gəlmiş 
olan Qriqoryev nümayəndələrinə əmr 
verilmişdir, bilatəxir tərki-silah etsinlər 
[dǝrhal silah yerǝ qoysunlar]. Qriqoryev 
Romaniya ilə danşğa başlamşdr. 

 
Kişinyov - Burada məhəlli [yerli] qarni-

zon əmələləri ilə bərabər Romaniya 
məmurlarna qarş bir nümayiş yapmş-
lardr. Bunlara dəmiryol əmələləri də 
qoşulmuşlardr. 

 
Konstantinoqradn işğal 
Qzğn müharibədən sonra bolşevik 

qoşunlar Konstantinoqrad  şəhərini işğal 
etmiş, külli ləvazimati-hərbiyyə qənimət 
alnmşdr. Obuxov işğal edilərkən Zel-
yon dǝstǝ ərkani-hərbi [qərargah] bütün 
heyəti ilə əsir edilmişdir. 
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İngilis və fransz matroslarna xitab-
namə 

Peterburq - Baltik donanmas mat-
roslar ingilis və fransz matroslarna bu 
məzmunda bir xitabnamə nəşr etmiş-
lərdir: 

“İtaliya bolşeviklərinin binagüzarlğ 
[qǝrar] ilə İtaliya, İngiltərə və Fransa 
matroslar iyulun 21-də tətil elan edərək 
öz hökumətlərindən tələb edirlər:  

Macarstan və Rusiya işlərinə müda-
xiləyə və kəndçi və əmələlərə qarş mü-
barizəyə cəsarət etməsinlər, rus əksin- 
qilabçlarna müavinət göstərməsinlər. 
Yaşasn bütün cahanda əmələ hökm-
ranlğ! Yoldaş matroslar, siz də öz yol-
daşlarnzn dəvətinə icabət ediniz [müs- 
bǝt cavab verin]. Şimdi zəhmətlə sərma-
yənin qzğn müharibəsi başlanmşdr. 
Rusiya əmələləri dörd illik qanl mü-
haribənin, bu qədər olan aclğn, milyon-
larla İngiltərədə, Fransa, Almaniya, İtali- 
yada tökülən əmələ qanlarnn müqəs-
sirlərindən cavab gözləyirlər. Sizlər tətil 
ilə Macarstan və Rusiya Şura hökumə-
tinə müavinət ediniz.” 

 
Varşavada iğtişaş 
Minsk - Varşava ətrafında polis ilə 

əmələlər arasnda qanl müsadimələr 
vaqe olmuşdur [toqquşmalar baş tutmuş-
dur]. Əmələlər çörək və iş istəyirlər. İki 
nəfər əmələ qətl edilmiş, 25 nəfər də 
yaralanmşdr. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Lion - Ali Müttəqlər Şuras qərar 

qoymuşdur ki, Şərqi Qaliçya Polşaya ve-

rilsin. Qaliçya Polşaya ilhaq edildiyi [bir-
lǝşdirildiyi] üçün Romaniya ilə həmsər-
həd olur. Fransa hökuməti bu xrda 
millətləri birləşdirib də Rusiya ilə Al-
maniya arasnda möhkəm bir sədd təşkil 
etmək istəyir vǝ böyləliklə, bolşevizmin 
Qərbi Avropaya keçməsinə mane olur. 

 
Parisdə dağstanllar xüsusunda 
General Denikin tərəndən Şimali 

Qafqaz hökuməti təzyiq edildiyi və sair 
Qafqaz cümhuriyyətlərinə Denikinin 
təcavüz qəsdində olduğu münasibətilə 
Parisdə cavan cümhuriyyət mürəxxəsləri 
[nümayəndələri] gərək Avropa mətbua-
tında, gərək Sülh Konfrans qarşsnda 
olsun, müttəhid iqdamatda [birgə təşəb-
büsdə] bulunmuşlardr. Bu halda onlar 
Balfura da icrayi-nüfuz etmişlərdir. Ha-
kəza [Habelǝ] Rusiya işlərinə dara [vaqif] 
olan digər Avropa ricali-siyasiyyununa 
da [siyasi xadimlǝrinǝ dǝ] icrayi-nüfuz 
etmişlərdir. Və nəticədə Sülh Konfrans 
bir heyəti-məxsusə [xüsusi heyət] ezam 
edir ki, Qafqazda cümhuriyyətlərə qarş 
İngilis Komandanlğnn etdiyi səhvlərini 
düzəltsin və dabravollarn müəyyən 
xəttə çəkilmələrinə tədbir ittixaz eyləsin 
[tǝdbir görsün]. 

 
Türkiyə məsələsi Avamlar Kamera-

snda 
İngiltərə Avamlar Kamerasnda  Tür-

kiyə məsələsi haqqnda hökumət üzvləri 
bəyanat vermişdir. Polkovnik Herbert 
Xariciyyə Nəzarətindən xəbər almşdr 
ki, Türkiyənin parçalanmas Vilsonun 14 
maddəsində olan əsaslara müvaqdirmi, 
ya yox? [Sesil] Harmsvort cavab vermiş-
dir ki, mən bu suala müsbət və ya mən 

 

surətdə cavab verə bilmirəm, çünki su-
alda göstərilən parçalamaq barəsində 
mənim heç bir məlumatım yoxdur. Kapi-
tan Ormsbi-Qor, öz növbəsində, xəbər 
almşdr ki, ərəblər Türkiyə hakimiyyəti 
altında qalacaqlardrm? Harmsvort bu 
suala cavab verməmişdir. O zaman 
məzkur [ad çǝkilǝn] kapitan sual etmişdir 
ki, hökumətə məlumdurmu, Ənvər paşa 
və Tələt bəy nərədə gizlənmişlər? 
Harmsvort buna cavab vermişdir ki, 
Ənvər paşann nərədə gizləndiyi bizə 
məlum deyildir, lakin hökumət onun 
hərəkətlərinə görə ondan hesab tələb 
etməyi qərar almşdr. Sonra Xariciyyə 
naziri əlavə etmişdir ki, Türkiyəyə verilə-
cək sülh müahidənaməsinə [sazişinǝ] 
Ənvər paşann təslim edilməsi haqqnda 
xüsusi bir maddə daxil ediləcəkdir. Tələt 
paşann da nərədə olduğu hökumətə 
məlum deyildir. 

 
İstanbul türklərdə qalr 
Lion - Sülh Konfrans Avstriya məsələ-

sini qurtard. Türklərin Avropadan kənar 
edilməsi məsələsi barəsində hələlik heç 
bir şey qət edilməmişdir. İngiltərə mü-
səlmanlarnn inadna görə, onlarn əxz 
etdikləri vəziyyətə görə İstanbul xəli-
fəliyin paytaxtı sifəti ilə qalacaqdr. 

 
Türklər Türkiyə haqqnda 
“Hadisat” qəzetəsi sülh haqqnda 

yazdğ məqaləsində deyir ki, türklər 
Avropann asayişindən ötrü lazmdrlar. 
Ola bilər ki, gələcəkdə müvazinə bizim 
statukomuzdan [status-kvomuzdan] asl-
dr.  

“Vakit” qəzetəsi də bu ruhda yaz-

maqdadr. Həmin qəzetədə Əhməd 
Səlahəddin bəyin “Sülh konfransnda nə 
deyərdim?” ünvanl məqaləsi dərc edil-
mişdir. Məqalədə deyilir ki, hər yerdə 
yaşamaqda olan milyonlarca müsəlman-
lar və türklər bütün qəlbləri ilə Türkiyə 
müqəddəratı ilə əlaqədardrlar. Hərgah 
siz istəməyirsiniz ki, müharibəni Avro-
padan Asiyaya gətirən irtica olmasn, o 
zaman vaxt var ikən indilikdə bunu kir 
ediniz. Siz o zaman ağlnz və geniş mə-
lumatınz sayəsində mənim tərəmdən 
gizlində saxlanan bir çox maddələri an-
larsnz. Bunu da həmçinin anlarsnz ki, 
Türkiyə dünyann asayişindən ötrü la-
zmdr. 

 
Asiyayi-Suğra 
İyulun 20-də Liondan xəbər verirlər 

ki, Müttəqlərin Ali Şuras Asiyayi-Suğ-
rada [Kiçik Asiyada, Anadoluda] yunani-
lərin və italyanlarn işğal edəcəkləri 
məntəqələrin sərhədi haqqnda Venize-
los ilə Tittonini dinləmişdir. “Matin”  
qəzetəsinin yazdğna görə, hər tərəf 
Asiyayi-Suğrada hüdud xətti təyin edil-
məsinə raz olmuşlardr. Bu xətdən yu-
nan və İtaliya əsgərləri keçməyəcək- 
lərdir. 

 
Müttəq komisyonlar 
Yenə Liondan xəbər verirlər ki, 

Asiyayi-Suğrada yunanilər tərəndən 
edilən xəyanətlərə görə Türkiyə höku-
mətinin şikayəti münasibətilə Müttəq-
lərin Ali Şuras hadisələri təftiş və təhqiq 
etməkdən ötrü Asiyayi-Suğraya xüsusi 
bir komissiya göndərilməsini təhti-
qərara almşdr. 
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CÜMƏ GÜNKÜ XƏBƏRLƏR 
 
Hindustanda iğtişaş 
Londondan xəbər verirlər ki, Hərbiy-

yə Nəzarətinin verdiyi məlumata görə, 
Sinqapurda iğtişaş başlanmşdr. Quber-
nator şəhəri idareyi-öryyeyi-əsgəriyyə 
[fövqǝladǝ hǝrbi vǝziyyǝt] altında elan 
eyləmişdir. Avstraliya hərbi gəmisi “Sid-
ney”in əzimətinə [gedişinǝ] mümaniǝt 
[maneçilik] göstərilib, asayişi bərpa et-
məkdən ötrü gəmi komandas sahilə 
çxarlmşdr. Sonradan alnan xəbərlərə 
görə, asayiş bərpa edilib, həyat öz adi 
halna düşmüşdür. Üç nəfər Çin və bir 
nəfər Yaponiya təbəəsi qətl edilib, bir 
neçə adam da yüngül yaralanmşdr. 

 
Pəncab üsyan 
“V. K.” qəzetəsi iyulun 18-dən xəbər 

verir ki, Hindustann məşhur şairi Ra-
bindranat Taqor Hindustan vis-kralna 
məktub yazb Pəncab üsyan yatırldğ 
zaman ingilislər tərəndən göstərilən 
zülümlər müqabilinə protesto etmişdir. 
Məzkur [ad çǝkilǝn] şair dərbar  rütbəsin-
dən imtina edir. 

 
Ümumi tətillər 
- İsveçrədə olan sosial-demokratlar 

iyulun 20-21-nə təyin edilən tətili təxirə 
salmağ təhti-qərara almşlardr. 

- İtaliya dəmiryollarnn Mərkəzi Şu-
ras ümumi tətildə iştirak etmək məsə-
ləsinin məhəlli [yerli] ittifaqlara vagüzar 
edilməsini [tapşrlmasn] təhti-qərara 
almşdr. “A.”  qəzetəsinin verdiyi xəbərə 
görə, məzkur [deyilǝn] Şura istefa vermiş-
dir. Təzə intixab edilən [seçilǝn] Şura tətil 
tərəfdar olduğunu izhar etmişdir. 

Hamburqda 
Hamburqdan xəbər verirlər ki, ərzaq 

azlğna görə böyük iğtişaşlar başland-
ğndan, şəhər idareyi-öryyeyi-əsgəriyyə 
[fövqǝladǝ hǝrbi vǝziyyǝt] altında elan edil-
mişdir. Spartaklar  ümdə dəmiryol ista-
syonunu əllərinə keçirməyə müvəffəq 
olmuşlardr. Sonradan həman istasyon 
geri alnmşdr. 

 
Lehistan 
İyulun 20-də Nauendən xəbər verir-

lər ki, Almaniya-Lehistan [Polşa] cəbhə-
sində müharibə hərəkatı dayandrl- 
mşdr. Lehistan qaraqol əsgərləri hər 
gün hüdud xəttini keçməkdədirlər. 

 
Şimali Amerikada 
“R. S.” qəzetəsinin verdiyi məlumata 

görə, Amerika Senatınn üzvü yaponi-
yallarn Amerikaya mühacirət etmələ-
rini qadağanedici bir qanun layihəsinin 
hazrlanmasn tələb etmişdir. 

 
 

XARKOVDA 
 
Təqribən 8 gün bundan əvvəl, cümə 

günü Xarkovdan çxb Rostov təriqi [yolu] 
ilə şəhərimizə varid olan [gǝlǝn] bir nəfər 
müsəlman studenti ilə müsahibədə bu-
lunduq. Mumaileyh [ad çǝkilǝn şǝxs] bizə 
böylə məlumat verdi:  

Xarkovun işğal barəsində məhəlli 
[yerli] qəzetələrdə verilən xəbərlər doğ-
rudur. Çoxdan bəri Dabravol ordusu Xar-
kovu işğal etməyə hazrlaşrd. Zatən 
bolşeviklər bunu düşünmüşdülər. Ona 
görə də pişəzvəqt [qabaqcadan] şəhəri 
təxliyəyə başlamşdlar. Şəhərdə olan bir 

 

çox ləvazimi-hərbiyyəni çxarmşdlar. 
Nəhayət, dabravollarla bolşeviklər ara-
snda şəhərin kənarnda qzğn bir müha-
ribə vaqe oldu. Bolşevik qoşunlar ricətə 
[qaçmağa] məcbur olub şəhəri tərk 
etdilər.  

Sonra şəhər içində də müharibə vaqe 
olmuşdu. Fəqət bu müharibə çox müxtə-
sər olmuşdu. Şəhər az xəsarətdidə ol-
muşdu.  

Dabravollar şəhəri işğal etdikləri kimi 
dərhal orada Nikolay üsulu bərpa etdilər. 
Şəhərdə təşkil edilən kontr-razvedka 
[ǝkş-kǝşyyat] bolşevikləri axtarmağa 
başlad. 100 nəfər əmələni tövqif [həbs] 
edib həpsini bir gündə gülləboran et-
dilər. Bu əmələlər arasnda bir-iki nəfər 
müsəlman əmələsi də var idi.  

Bu da məx qalmaya ki, bolşeviklərin 
dövründə Xarkovda “Hümmət” təşkilatı 
da var idi ki, başçs da Tağ Şahbazi idi. 
Dabravollarn xürucundan [çxşndan] 5 
gün əvvəl Tağ Şahbazi başqa bir çox stu-
dent yoldaşlar ilə bərabər Moskvaya 
doğru əzimət etmişlərdi [yola düşmüş-
dülǝr].  

Xarkovda hər nə qədər müsəlman 
studentləri var idisə, həpsi sağ və sala-
matdrlar. Şimdi Xarkovda qalan student-
lər bolşeviklikdə ittiham edilməyənlərdir 
ki, yalnz propusk [icazǝ vǝsiqǝsi] ala 
bilmədikləri üçün Xarkovda qalmağa 
məcbur olmuşlardr.  

Bu günlərdə Xarkovun 70 verstliyində 
olan Obuxov şəhəri bolşeviklər tərən-
dən işğal edildiyi üçün Xarkov dabravol-
lar və burjuylar arasnda dəhşətli hə- 
yəcan vardr. Çox mümkündür ki, yaxn 
bir zamanda Xarkovu bolşeviklər yeni-
dən işğal eyləsinlər.  

Azərbaycan xüsusunda gərək bolşe-
viklər, gərək dabravollar mətbuatında 
bir çox şeylər yazlrd. Bolşeviklər iri 
xətlərlə “Azərbaycan dabravollara qarş 
hərb elan etmişdir” deyə qəzetələrində 
yazmşdlar. Həm bundan artıq dərəcədə 
məmnun olurdular. Onlarn danşğndan 
öylə görünürdü ki, Azərbaycana bir o 
qədər ədavət bəsləməyirlər. Bəlkə, icab 
edərsə [lazm gǝlǝrsǝ], Azərbaycan ilə 
uyuşa bilərlər. Fəqət dabravollar əksinə 
idi. Hər gün yeni cümhuriyyətlər barə-
sində bir səfsətə yazrlar. Dəfəatla dab-
ravollar tərəndən Baknn işğal edildiyi 
xəbəri verilirdi. Dabravollar öz qəzetə-
lərində Azərbaycan ilə bolşeviklər ara-
snda ittifaq bağlandğ haqqnda xə- 
bərlər dərc etmişlərdi.  

Xarkovda artıq dərəcədə bahalq 
vardr. Yollarda çox əziyyət edilir. 

 
 

DAĞISTAN ƏHVALI 
 
Dərbənddən 
Dərbənddən bu günlərdə varid ol-

muş [gǝlmiş] mötəbər bir zatın rəvayə-
tinə görə, bu son vaxtlarda Denikin 
kazaklar Dərbənddə olmazn rəzalətlər 
yaprlar. Belə ki, bir gecə olmayr ki, 
onlar bir neçə müsəlman dükann talan 
etməsinlər. Keçənlərdə bir dükan talan 
etdikdə, dükanç müsəlmann da başn 
kəsmişlərdi. Bu xüsusda müsəlmanlar 
dabravollarn başçlarna hər nə qədər 
şikayətlər etsələr də, bunlarn şikayəti 
bisərəncam [nǝticǝsiz] qalr.  

Keçənlərdə camaat tərəndən inti-
xab edilmiş [seçilmiş] yeni şəhər dumas 
Denikin nümayəndəsi əmri ilə qovulub, 
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yerinə köhnə duma qoyulmuşdur. Şəhər-
də bu günlərdə bir kontr-razvedka [ǝks-
kǝşyyat] əmələ gəlmişdir. Bunlar şübhə 
eylədikləri adamlar axtarrlar. Ömər bəy 
Heydərovu Azərbaycan agentidir deyə 
axtarb, nəhayət, evini də təftiş etmişlər-
dir. Dərbənd cavanlarn bunlar bir az 
rahat qoymayrlar. Dərbənddə gecələr 
atışma olur. Gecələr şəhər içində gəz-
mək mümkün deyildir.  

Azərbaycan sərhədini keçdikdən son-
ra Belici mövqində [stansiyasnda] kazak-
lar qatarlara soxulub sərnişinləri axta- 
rrlar. Bəzən onlarn pullarn alb, sonra 
yarmstansiyada düşüb qaçrlar. Bu 
barədə şikayət edildikdə heç bir nəticə 
verməyir.  

Dabravollar Azərbaycann ruslarla 
etdikləri hüsn-müamilədən [yaxş rǝftar-
dan] razdrlar və iqrar edirlər ki, Azər-
baycanda ruslara yaxş baxr[lar]. Fəqət 
Gürcüstandan çox narazdrlar və deyir-
lər ki, gürcülər bütün ruslar xidmə-
tindən kənar etmişlərdir.  

* * *  
Neçə gün bundan əvvəl Dərbənd 

ziyallarndan İsmayl Mehdizadə yatalaq 
xəstəliyindən vəfat eyləmişdir. Mərhum 
gərək mətbuat, gərək məktəb və gərək 
səhnədə olsun, artıq xidmətlər göstər-
mişdir. Keçənlərdə Dərbənddə nəşr olu-
nan “Azad Dağstan” qəzetəsində də 
ciddi surətdə iştirak edirdi. 

 
Dağstan istiqlaliyyəti və Kuban 

Radas 
Kuban nahiyə Radasnn Sülh Kon-

fransnda olan heyəti sədri Bç Dağstan 
Cümhuriyyətinin Dabravol ordusu tərə-
ndən dağdlmas münasibətilə Dağs-

tan Cümhuriyyətinin Xariciyyə naziri 
Bammatov namna iyunun 8-də göndər-
diyi cavab notasnda general Denikinin 
hərəkatın zəmm etməklə [pislǝmǝklǝ], o 
cümlədən yazr ki, Şimali Qafqaziyada 
asayiş və tərəqqini sx coğra təmas, 
qarşlq[l] hörmət və ehtiram, hər iki 
tərən istiqlaliyyətini etiraf etmək əsas 
ilə iqtisadi mənfəətlərin ümumiləşməyi 
təmin edə bilər. Kuban kazaklar Şimali 
Qafqaziya Cümhuriyyəti millətləri ilə 
mehribanlq və sülh ilə yaşamaq istəyir. 
Onlarn arasnda ixtilaf salmaq təşəb-
büsatı Kuban əhalisi mənafeyinə düşmə-
nanə bir əqd hesab edilib onun əleyhinə 
mübarizə ediləcəkdir. 

 
 

TÜRKİYƏDƏ 
TÜRKİYƏ HAQQINDA AVROPA 

MƏTBUATI  
 
Fransann Türkiyədəki siyasəti 
Türkiyə haqqnda Avropa mətbuatı 

bir çox məqalələr yazmaqdadr. Bu 
məqalələrdən bəzilərini oxuyuculara 
bildirmək üzrə İstanbul qəzetələrindən 
iqtibas etdik. 

2 təmmuz tarixli “Aksion fransz”dan:   
“Dördüncü dəfə olaraq Müttəqlər 

Osmanl imperatorluğunun taleyi haq-
qndak kirlərini təbdil edirlər [dǝyişdi-
rirlǝr]. 1915 və 1916  sənələrində mün- 
əqid etilafnamələr [imzalanmş sazişlǝr] ilə 
Türkiyənin, italyanlarn da bir mövqeyi 
olmaq üzrə Fransa, İngiltərə və Rusiya 
arasnda təqsimi [bölünmǝsi] düşünül-
müşdü. Bu etilaar [sazişlǝr] Konfransn 
məsələyə vəzi-yəd etməsinə [əl qoymas-
na] qədər uyquya daldlar. O zaman 

 

vəkalətlər üsulu meydana çxd. İstanbul 
Amerikaya verildiyi halda, Fransaya 
kəndisini qayət az əlaqədar edən Bəhri-
Siyah səvahili [Qara dəniz sahilləri] qalrd.  

Birdən-birə İngiltərə Konfrans hüzu-
runa bir maharaca çxard. Konfrans bu-
nu dinlədikdən sonra ən eyi surəti-həllin 
İstanbulu türklərdə buraxmaq olduğunu 
gördü.  

Məsələ bu şəkildə ikən Damad Fərid 
paşann məktubu və aldğ cavab işə 
başqa bir rəng verdi. Vokresson mürəx-
xəslərinin [nümayǝndǝlǝrinin] zəmin və za-
mana müvaq olmayan nümayişləri, 
üsula müxalif millətçiliyi əvvəlcə zatən 
zikr etdiyimiz [dediyimiz] səbəbə müstə-
nid olduğu [istinad etdiyi] bu gün vazehən 
[açq-aşkar] anlaşlmaqdadr. Bu da İstan-
bulda icra edilməkdə olan şantajn sə-
mərəsidir.  

Gənc Türklərin  bəzilərini məmləkətdə 
təhrik etmişlər. Əhalini ayaqlandracaq 
iqtidar mövcud olduqca, əski türklərlə 
müd [faydal] bir tərzdə qonuşmaq 
mümkün olammayacağn dərk etmək 
müşkül bir şey deyildi. Müzəffəriy-
yətimizin İttihad və Tərəqqi Komitəsinin 
vücudunu məhvə ka gələcəyinə hökm 
etməklə çox xəta edildi. Şunu anlama-
dq.” 

 
Türkiyə mürəxxəsləri haqqnda 
Türkiyə mürəxxəslərinin [nümayəndə-

lərinin] Parisə əzimətləri [yola düşmǝlǝri] 
münasibətilə “Jurnal” qəzetəsi yazr:  

“Vəqayeni [hadisələri] izah etmək 
üçün daima bir bəhanə bulmaq lazm 
olduğu üçün, bunun üzərinə türklərin də 
qeyri-qabili-müdaə müddəiyyat dərmi-
yan etdikləri [müdaǝ edilǝcǝk bir yan ol-

mayan iddialar meydana atdqlar] irəliyə 
sürüləcəkdir.  

24 həziran [iyun] Osmanl heyəti-
mürəxxəsəsinin verdiyi müxtirədə [yazl 
müraciǝtnamǝdǝ] Babi-alinin [Osmanl 
hökumǝtinin] Misir, Tunis və hətta Cəzayir 
üzərindəki hüquqi-sabiqəsindən [keçmiş-
dǝki haqqndan] bəhs edilirmiydi? Birinci 
Osmanl notas və heyəti-mürəxxəsələri 
rəislərinin Müttəqin [Müttǝqlǝr] məc-
lisini incəliyindən dolay heyrətə düşürən 
bəyanati-şifahiyyəsindən sonra çox qərib 
[qǝribǝ] bir xəta! Türkiyəni idarə edən 
adamlarn zehniyyəti haqqnda yanlş 
kirdə bulunduğunu bir çox kimsələr 
iddia edirlər.  
İttihad və Tərəqqi Komitəsinin icraatı 

məmləkəti qanqren etmişdir. Türkiyə 
təshih qəbul etməz [düzǝlmǝz].  

Halbuki həqiqət büsbütün başqa. 
Türkləri köçəbə bir əşirət olmaq üzrə 
tələqqi edənlərin [qiymǝtlǝndirǝnlǝrin] 
xilafına olmaq üzrə bir Osmanl hissi-mil-
lisi mövcuddur, türklərin kəndi böyük 
mazilərini [keçmişlǝrini] unutmamşlardr.  

Digər tərəfdən, İttihad və Tərəqqi 
Komitəsi on sənəlik diktatorluğu zama-
nnda məmləkətdə qəvi [güclü] bir surət-
də tǝǝssüs etdiyi [yerlǝşdiyi] də səhihdir. 
Bir qaç rəisi düşürən fəlakəti-üzma 
[böyük fǝlakǝt], kadrolar heç bir təsir icra 
edəmməmişdir. Alman məmləkətini qr-
maq istəyib də, fransz tərəfdarlğnda 
bulunan zəvatın [şǝxslǝrin] mövqeyi ol-
duqca müşküldür. Onlar fəzlə milliyyət-
çilik yapmaq məcburiyyətindədirlər. Hər 
yerdə, Macarstanda, Ukraynada, Qaf-
qaziyada bizə xidmət etmək istəyən 
adamlar tərk etdiyimiz kimi, bunlar da 
kəndi hallarna buraxacaqmyz?” 
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“Over” qəzetəsindən:  
“Keçən gün ən böyük bir laqeydi ilǝ 

[laqeydliklǝ] Dördlər Məclisinin «xəstə 
adam»n yuvasn təqsimə [bölüşdürmǝ-
yǝ] qərar verdiyindən bəhs olunurdu. 
Fəqət bu proje «Osmanl imperatorluğu-
nun türklərlə məskun olan əqsamna 
[türklǝr yaşayan hissələrinə] tam və mütləq 
bir hakimiyyət bəxş olunacağn» vəd 
edən Vilson prinsiplərinin 12-ci maddəsi 
ilə nasl qabili-təlif olar [necǝ uyğunlaşar]? 
Osmanl imperatorluğu daxilində türk-
lərlə məskun olan Ankara ilə Bursa 
vilayətindən qeyri əqsam yoxmudur? 
Rumlarla ermənilər tərəndən irəliyə 
sürülən statistiklər nə qədər tərəfgiranə 
olursa-olsun, əksini göstərir.” 

“Aksiyon fransz” qəzetəsi isə müvəq-
qət surəti-təsviyələrin müvaq olduqlar 
yerlǝrdǝ qəbul edilmələri lazm gəldiyini 
və sanki artıq Rusiya mövcud deyilmiş 
kimi ortaya sürülən Türkiyənin müqasi-
məsi [bölüşdürülmǝsi] vəxim [tǝhlükǝli] 
nəticələr tövlid edə [ǝmǝlǝ gǝtirǝ] biləcə-
yini bəyan eylədikdən sonra deyir ki:  

“İstanbulda bir dövləti-müəzzəmənin 
[böyük dövlǝtin] yerləşməsi Avropada 
sərbəsti və müvazinətlə qabili-təlif olma-
yacağn təxəttür edincə [Avropada sǝr-
bǝstlik vǝ müvazinǝtlǝ uyğunlaşmayacağn 
yada saldqda], Osmanl imperatorlu-
ğunun tamamiyyəti-mülkiyyəsi [torpaq 
bütünlüyü] düsturu zində [canl, diri] bir 
həyatla yenidən canland. İngiltərə Hin-
distandak əmniyyəti əsbabn [tǝhlükǝsiz-
liyinin şǝrtlǝrini] irəliyə sürərək bunu qə- 
bul etdi və məqami-xilafətin ixtiyar Tür-
kiyənin əlində bulunmas cahani-islam 
idarə etmək iddiasnda bulunan gənc və 
millətpərvər Ərəbistann əlində bulun-

masndan daha münasib olacağn an-
lad.” 

“Exo de Pari”  qəzetəsindən:  
“Osmanl dövlətinin məhv və inqira-

zndan [çöküşündǝn] məzərrətdən [ziyan-
dan] başqa bir şey əldə edəmməyəcəyiz. 
Biz əsrlərcə bu ən fəna müqasiməyə [bö-
lüşdürmǝyǝ] səssiz mümaniət etmədik 
[mane olmadq]. Fəqət bu oyun çoxdan 
oynand. Türkiyə böyük alman projesinin 
ikmalndan [başa çatmasndan] sonra 
məğlub olmaq və hakimiyyətinin bütün 
əski düşmənlərinə iltica etməklə [pǝnah 
aparmaqla] alman mahiyyətini üzərindən 
silkə bilərdi. Bundan sonra Türkiyə ayaq-
da dura bilmək üçün müttərid [müntǝ-
zǝm] və əzmkaranə bir fəaliyyət göstər- 
məli idi.” 

 
Yeni üsul mitinq 
İzmirin yunanllar tərəndən işğal 

münasibətilə İstanbulda zühura gələn 
böyük nümayiş və mitinqlər şimdi də 
başqa bir şəkildə, yeni bir üsulda davam 
edir. Bu üsul üzrə hər protestoçu türk 
açq kart-postal [poçt açqcas] ilə Paris-
dəki Dördlər Məclisinə protestolar gön-
dərməkdədir. Göndərilən kart-postalla- 
rn ədədi milyonlara çatır. Bir nümunə 
olmaq üzrə İstanbul mətbuatından alb 
buraya nəql ediriz: 

“İstanbulda (...) səfarətxanas vasi-
təsilə Dördlər Məclisi-Alisinə 
İzmirin yunanllar tərəndən işğaln 

şiddətlə protesto ilə bu haqszlğn təmi-
rini rica edirəm. 

İzmirli Vəli Hüseyn” 
 
Berqam hadisələri 
Yunan əsgərləri Berqam[a] şəhərini 

işğal etdikdən üç gün sonra türklər qəf-
 

ləti hücum ilə yunanllar şəhəri təmiz-
ləməyə məcbur etmişlərdir. Ermənilər öz 
kəlisalarnda gizlənmişlərdir. Türklər 
ermənilərin məsuniyyəti-şəxsiyyələrinə 
[şǝxsi toxunulmazlqlarna] söz verib evlə-
rinə getmələrini təklif etmişlərdir. Ermə-
nilər türklərin təklini rədd etmişlərdir. 

 
Üsyan yatırlmşdr 
Yunan məmurlar Əhmədlidə olan 

başçlardan 17 nəfərini məhkəmeyi-
hərbiyyəyə vermişlərdir. Bunlar həman 
şəhərin İtaliya əsgərləri tərəndən işğa-
lna mümaniət [maneçilik] göstərmişlər-
dir. Tutulanlarn 16 nəfəri aslacaqdr. 

 
Frakiya məsələsi 
“Ələmdar” qəzetəsinin məlumatına 

görə, Parisdə olan Türkiyə sülh heyəti 
nümayəndəsi [Əhmǝd] Toq paşa [Ok-
day] İstanbula Sultan həzrətlərinə iki 
teleqraf göndərmişdir. Teleqraarda de-
yilir ki, Türkiyə məmləkəti salamat qala-
caqdr. Toq paşa Parisdə məşhur siyasət 
xadimləri ilə görüşmüşdür. Onlar da bu 
məsələ haqqnda müsbət rəy vermiş-
lərdir. 

 
 

İRAN İŞLƏRİ 
 
İran və bolşeviklər 
Lütfabaddan “Rə’d” qəzetəsinə xəbər 

verirlər:  
Bolşeviklər Aşqabad işğal etdikdən 

sonra toplardan xarab edilmiş olan yer-
ləri təmirə başlamşlardr. Onlar şəhərin 
ətrafında böyük səngərlər və istehkamat 
[istehkamlar] hazrlamaqdadrlar ki, bu-
radan Tazəşəhərə hücuma başlasnlar. 

Bolşeviklərin qüvvəsinin miqdar məlum 
deyildir. Bolşeviklərin Aşqabad işğal 
etmələri İran sərhədində yaşayan əhalini 
böyük həyəcan və təşvişə salmşdr. Sər-
həd əhalisi Xorasan həvalisinə [ǝtraa-
rna] müraciətən onlar müdaə etmək- 
dən ötrü lazmi tədbirlər görülməsini 
rica etmişlərdir. Hökumət tərəndən 
bolşeviklərin İran sərhədinə təcavüz 
etməyə imkan verməmək üçün sərhədin 
bir çox yerləri möhkəmləşdirilib istehka-
mat yaplmşdr. 

 
Azərbaycan sərhədində 
Makudan teleqraa “Rə’d” qəzetəsi-

nə xəbər verirlər ki, neçə gün bundan 
əqdəm [qabaq] bir neçə nəfər erməni 
Ərəbtaxta deyilən kəndə gəlib orann 
müsəlman əhalisinə silahlarn tərk və 
ermənilərə təslim olmasn təklif etmiş-
lərdir. Müsəlmanlar iki saat möhlət istə-
yib və müzakiratdan sonra təslim olma- 
yb mübarizə və müharibədə bulunmağ 
təhti-qərara almşlardr. Ermənilər gəl-
dikdə onlarn arasnda şiddətli müharibə 
başlanb, bir qədər vuruşmadan sonra 
ermənilərdən bir çox ölən və yaralanan 
olub, 100 nəfər də əsir alnmşdr. Müsəl-
manlarn əlinə bir çox tüfəng, patron və 
beş dənə pulemyot keçmişdir. Ölənlər-
dən bir polkovnikin cibindən bir kağz 
taplmşdr ki, onunla həman şəxsin 
müsəlmanlar tərksilah etməkdən ötrü 
göndərilməsi təsdiq edilirmiş. 

 
Təbrizdə şiddətli yağş 
Axr günlər Təbrizdə şiddətli yağşlar 

yağdğndan şəhəri sel basb Xətib mə-
həlləsini xarab etmişdir. Seldən 80 ev 
dağlb, insan tələfatı olmuşdur. 
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Əfqanlarn təcavüzü 
Məşhəddən teleqraa xəbər verirlər 

ki, axr vaxtlar əfqanlar İran sərhədinə 
yaxnlaşb oralarda yaşayan əhalini qətl-
qarət etməyə başlamşlardr. Hökumət 
tərəndən sərhədə bir qədər qoşun 
göndərilib və eyni zamanda sərhəddəki 
əfqan hökuməti məmurlar ilə müzaki-
rata şüru edilmişdir [müzakirǝlǝrǝ başlan-
mşdr]. 

 
Türküstan qaçqnlar 
Yenə həman qəzetəyə xəbər verirlər 

ki, Aşqabaddan qaçmş olan 61 nəfər rus 
və erməni menşevikləri İran sərhədində 
qaraqol dəstələri tərəndən tərksilah və 
həbs edilib Məşhədə gətirilmişlərdir. 

 
Hac Əhməd 
Qəzvindən xəbər verirlər ki, Kiçik xa-

nn birinci müavinlərindən olan məşhur 
Hac Əhməd Kǝsmeyi Cəngəldə tövqif 
[həbs] edilib və bu günlərdə mühazə 
altında Qəzvinə gətirilmişdir. 

 
Xorasan sərhədlərində 
Gilandan raporla məlum edirlər:  
Hökumət tərəndən Səngdivara mə-

murlar göndərilib orada yaşayan əhali-
nin halndan müttəle [xǝbǝrdar] olmuş- 
lardr. Bolşeviklərin sərhədə yaxnlaşma-
lar münasibətilə Günavǝ və Səngdivar 
tərəərində istehkamat yaplmaqdadr. 
Mavərayi-Bəhri-Xəzərdən [Zakaspiyskdǝn] 
Gilana bu günlərdə təzədən iki min nə-
fərdən ziyadə qaçqn varid olmuşdur 
[gǝlmişdir]. Türkmanlardan bir çoxlar 
qaçqn olmayb, bolşeviklərə rəğbət və 
tabe olmuşlardr. Çöhçə və Ləhənd türk-
manlar bolşeviklərlə bərabər işləyib on-
lara kömək edirlərmiş. 

Türkmanlarn istidas [xahişi] 
Şirvandan  xəbər verirlər ki, türkman-

larn rəisi olan polkovnik Hac Murad 
sərhəddəki teleqrafxanaya gəlib Xorasan 
valisinə teleqraa müraciətən bir neçə 
nəfər türkmann müsəlləh [silahl] olaraq 
İran torpağna keçib valinin hüzuruna 
qəbul olmalarna icazə verilməsini rica 
etmişdir. Türkmanlar bir çox mühüm 
məsələlər barəsində İran hökuməti ilə 
müzakiratda bulunacaqlardr. 

 
Bəxtiyarlarn üsyan ətrafında 
İsfahandan “Rə’d” qəzetəsinə xəbər 

verirlər:  
Bu gün Sərdar Zəfər ilə Sərdar Əsəd 

və Əmir Mücahid bəxtiyarlarn tərənə 
hərəkət edib onlarla sülh müzakiratına 
şüru etmişlərdir [başlamşlar]. Cəfərqulu-
nun öldürülməsi barəsində verilən xə-
bərlər doğru deyildir. 

 
Şahsevənlərin şərarəti [yamanlğ, 

tnǝ-fǝsad] 
Zəncandan xəbər verirlər ki, Şahse-

vən süvariləri Gǝrmǝrud və Xalxal tərəf-
lərində neçə gündür böyük qətl-qarətdə 
davam edirlər. Dinc əhali onlarn hərəkə-
tindən təngə gəlib hökumətə müraciə-
tən kömək istəmişlərdir. Neçə gün bun- 
dan əqdəm [qabaq] quldurlar Zəncandan 
Təbrizə gedən bir karvan qarət edib yüz 
min manatlq mal və qzl pul aparmş-
lardr. Bu günlərdə hökumət tərəndən 
Sarm ǝs-Sultan və Bahadr əs-Sultann 
sərkərdəliyi ilə min nəfərdən ibarət bir 
süvari dəstəsi göndərilib quldurlarn 
dərdəst edilməsindən [tutulmasndan] 
ötrü lazmi tədbirlər görülmüşdür. 

 

İran şahnn Avropa səyahəti 
“İran” qəzetəsində Rəisi-vükəla [Baş 

nazir] Vüsuqüddövlənin imzas ilə dərc 
edilmiş bir elanda denilir ki, Avropa 
müharibəsi bitdiyindən dolay əlahəzrət 
Sultan Əhməd şah qeyri-rəsmi olaraq 
altı aylğa xəstəliyini dəf etməkdən ötrü 
zilqədənin axrnda Ənzəli təriqi [yolu] ilə 
Avropaya əzimət edəcəkdir [yola düşǝ-
cǝk]. Bu günlərdə Təbrizdən vəliəhd 
Tehrana varid olacaq [gǝlǝcǝk], şah həz-
rətləri Avropadan qaydanadək pay-
taxtda bulunacaqdr. Tehran qəzetələri 
şahn bu Avropa səfərinə böyük əhəmiy-
yət verib, bundan bəzi nəticələr gözlə-
yirlər. 

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ 
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
- Bu vaxtadək Maliyyə Nəzarətinin 

şəhər dairəsi üçün vergi polisi mövcud 
idi isə də, mədən dairəsində böylə polis 
yox idi.  Maliyyə Nəzarəti bunu nəzəri-
etibara alaraq Balaxan-Sabunçu dairə-
sində də bir vergi polis[i] təsisi haqqnda 
qanun layihəsi tərtib verib Vükəla Şura-
snda təsviblə [Nazirlǝr Kabinetindǝ razlaş-
drmaqla], bu günlərdə təsdiqdən ötrü 
Məclisi-Məbusana idxal etdiriləcəkdir. 

 
- Maliyyə Nəzarəti tərəndən üzüm-

dən qayrlan şərablara aksiz təyini haq-
qnda bir qanun layihəsi tərtib verilmiş- 
dir ki, bu günlərdə Vükəla Şurasna təq-
dim ediləcəkdir. 

 
- İşbu günlərdə Xariciyyə Nəzarətinə 

Şamax, Quba və Azərbaycann başqa 

yerlərində 1918-ci sənədə müsəlmanla-
rn başlarna açlmş fəlakəti təyin üçün 
intixab edilmiş [seçilmiş] Fövqəladə Ko-
misyonunun məlumatın havi [ehtiva 
edən] materiallar varid [daxil] olmuşdur 
ki, mətbuat vasitəsilə elam olmaqla 
[bildirilmǝklǝ] bərabər, xrda kitabçalar 
şəklində nəşr ediləcəkdir. 

 
- Hal-hazrda Şamax ilə Kürdəmir 

miyanndak [arasndak] şose yolunda 
böyük hərəkat müşahidə olunmaqdadr. 
Fəqət yolun fəna halda bulunmas hərə-
kata mümaniət [maneçilik] göstərmək-
dədir. Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti 
[Sosial Təminat Nazirliyi] Türuq və Məabir 
Nəzarətinə [Nəqliyyat və Rabitə Nazirliyinə] 
müraciətən rica etmişdir ki, müyəssər 
olarsa, həman yol qaydaya salnsn. Bun-
dan ötrü də qaçqnlardan istifadə etmək 
olar. 

 
- Hal-hazrda Azərbaycandak qaç-

qnlarn hesab nəhayət dərəcədə böyük 
olduğu üçün gənc Cümhuriyyətin xəzi-
nəsinə təsir edəcəyini nəzərə alaraq, 
Ümuri-Xeyriyyə və Naə Nəzarəti qəza 
qaimməqamlarna və qəza məmurininə 
[məmurlarna] müraciətən rica etmişdir 
ki, xalq arasnda növbənöv ianə yollar 
açlsn. Bundan ötrü Nəzarət tərəndən 
xüsusi ianə dəftərçələri tərtib verilib 
göndərilmişdir. 

 
- Şimali Qafqaziyadan Bakya gələn 

qaçqnlardan Yalama mövqində [stansi-
yasnda] mallar üçün Bak mövqinədək 
yol xərci alnr. Əlavə, Bakda da yeni 
fraxt [daşnma xǝrci] tələb edilir. Ümuri-
Xeyriyyə və Naə Nəzarəti işbu məsələ 
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haqqnda Türuq və Məabir Nəzarəti ilə 
etilafa [razlğa] gəlmişdir. 

 
- Şamax qəzas qaçqnlarnn əksərisi 

torpaq və ziraət və fəllahət [əkinçilik və 
kənd təsərrüfatı] alətlərindən məhrum 
olduqlarndan çöl işlərinə başlamaya-
caqlarn bildirərək, Ümuri-Xeyriyyə və 
Naə Nəzarəti Beynəlidarə Komisyon-
dan [İdarǝlǝraras Komissiyadan] rica 
etmişdir ki, təcili surətdə işbu məsələ 
haqqnda lazmi tədabir ittixaz edilsin 
[tǝdbirlǝr görülsün]. 

 
- Son vaxtlarda tamaşaxana və xü-

susən bulvar və bu kimi yerlərdə bir çox 
saillik [dilənçilik] edən ətfal [uşaqlar] 
görülməyə başlamşdr. Ümuri-Xeyriyyə 
və Naə Nəzarəti bunun önünü almaq 
qəsdi ilə Bak qradonaçalnikinə müraciə-
tən rica etmişdir ki, böylə çocuqlar polis 
məmurlar vasitəsilə alnb Mərkəzi Ev 
Komitəsi cənbindəki [nəzdindəki] Ətfala 
Yardm Bürosuna göndərilsin. Zira bu 
barədə Mərkəzi Ev Komitəsinə məlumat 
verilmişdir. 

 
 

MƏTBUAT 
 
Azərbaycan-Gürcüstan münasibatı 

necə olmaldr? Şübhəsiz, bu suala ham-
nn bir cavab var: Dostanə, bəradəranə 
[qardaşcasna].  

Gürcüstan ilə Azərbaycan arasnda 
əqd edilmiş olan siyasi-tədafei ittifaq 
[siyasi-müdaǝ ittifaq] daha da genişlən-
dirilərək iqtisadca da birləşməli, yek-
digərinə hər daim müavinət və müzahi- 
rət [kömǝk] göstərməlidirlər. Fəqət nasl?  

“B. J.” nam [adl] gürcü qəzetəsi Azər-
baycan-Gürcüstan münasibatına həsr et-
diyi silsileyi-məqalatda [mǝqalǝlǝr silsilǝ- 
sindǝ] məsələni bir kərə qələm czmas 
ilə həll edir. “Gömrükxanalar götürülsün, 
sərhəd açq olsun, mübadilə sistemi ləğv 
edilsin. Azərbaycann mal bir qəzadan 
digərinə necǝ asudə gedirsə, Gürcüstana 
da öyləcə sərbəst buraxlsn” deyir və 
bunun ziddinə olanlar Azərbaycan və 
Gürcüstan düşməni, xain elan edir.  

Rusca “Azərbaycan” rəqimiz məsə-
ləyə öylə baxmayr. Onun zənnincə:  

“Madam ki bir məmləkət müstəqil 
yaşayr, o halda şimdiki cahan münasi-
bati-iqtisadiyyəsi təqazas [tǝlǝbi] ilə 
gömrükxanalar olmaldr. Hökumətin 
borcudur məmləkətə gətirilən və bu-
radan aparlan mallar kontrol altına 
alsn və idxalat həm ixracatı bir nizama, 
qaydaya salsn. Ümumun keçirməkdə 
olduğu şiddətli iqtisadi və mali müşkülat 
[maliyyə çǝtinliyi] zamannda başqa dürlü 
olammaz.  
Əlbəttə, hammz biliriz ki, Gürcüstan 

həmişə kənardan aldğ taxl ilə dolanr. 
Ona neft məhsulatı da lazmdr. Fəqət 
bunu da biliriz ki, Azərbaycan dəxi ildə 
kənardan 7 milyon pud taxl alrd. Şimdi 
ancaq qənaət və bir də pambqçlq öl-
məklə taxl əkininin artmas nəticəsində 
özgəyə möhtac deyil və hətta qonşu-
larna da kömək edə bilir.  
İki qonşu millətin ittifaq bittəb [tǝbii 

ki], yalnz dava meydannda hərbi itti-
faqla məhdud qalammaz. Hər bir siyasi 
məsələnin həllində iqtisadiyyat dəxi təbii 
surətdə meydan alr. Bu nöqteyi-nəzər-
dən Azərbaycanla Gürcüstan kəndi mü-
nasibati-iqtisadiyyələrini başqalarna 

 

nisbətən daha yüngül şərait və yek-
digərinə qarş imtiyazlar əsas ilə təyin 
etməlidirlər.  

Azərbaycan hökuməti bu uğurda iq-
damatda [təşəbbüsdə] bulunmuşdur. Bu 
vaxtadək taxl ixrac məmnu [yasaq] ikən, 
indi Gürcüstana külli miqdarda taxl 
buraxmşdr. Hətta nəticədə Azərbayca-
nn daxilində çörək bahalanmşdr. Fəqət 
Azərbaycan öz camaatınn ehtiyacn və 
bazarnn vəziyyətini də nəzərə almaldr.  

Azərbaycan hökuməti nə ilə mümkün 
isə gürcülərə kömək etməyə səmimi-
qəlbdən hazrdr. Lakin bunu da hesaba 
almaq məcburiyyətindədir ki, bu il ancaq 
50% əkin qalmşdr və gələcəkdə dəxi 
Gürcüstan müntəzəmən o qərar ilə təchiz 
etməlidir ki, öz camaatı da ac qalmasn.  

Biz ümum sair məhsulat [bütün digǝr 
mǝhsullar] ilə də yek-digərimizi bu əsas 
üzrə təchiz etməliyiz.  
İştə, bizim iqtisadi münasibatımz 

böylə olmaldr. İki müstəqil dövlət ara-
snda başqa yol ola bilməz.  

Gürcü siyasi dairələri əmin olmaldr 
ki, keçirdiyimiz təhlükəli bir zamanda iki 
müttəq dövlət hər iki millətin rifahi-hal 
üçün bərabərcə çalşacaq və ümumi iş 
uğrunda müvəffəqiyyətlə mübarizə edə 
bilmək üçün nələri varsa, insaf üzrə 
bölüşəcəklərdir.” 

- Sülh Konfrans tərəndən Türkiyə 
heyəti-mürəxxəsəsi müxtirəsinə [nüma-
yǝndǝ heyǝtinin rǝsmi müraciǝtinǝ] veril-
miş olan cavab İstanbul qəzetələri tərə- 
ndən ciddi surətdə müzakirə edilmək-
dədir. Bu xüsusa çox mütaliələr təxsis 
edilir [tǝdqiqatlar, qǝnaǝtlǝr ayrlr]. Əz-
cümlə [o cümlədən] sərbəst millətçilər 

naşiri-əfkar [kirlǝrini yayan orqan] olan 
“Təsviri-əfkar”  qəzetəsi həman cavab 
haqqnda yazdğ bir məqaləsində deyir 
ki:  

“Vüzəra böhran ehtimal ağr nəticə-
lərlə xitampəzir olmal [başa çatmal] idi. 
Klemansonun Parisdə mürəxxəslərimizə 
vermiş olduğu cavab buna qəti bir 
dəlildir. Durbin [uzaqgörən] mütəfəkkirlər, 
heç şübhəsiz, bu işin bizim arzularmz 
rədd edilməkdən ibarət olduğunu anlar-
lar. Buras vəziyyətimizin nə qədər böh-
ranl olduğunu isbat edir və müqəddə- 
ratımz haqqnda qəbul olunmuş rəhmsiz 
qərarlar bir dərəcə andrr. Nə yazq ki, 
bizi diri-diri qəssabxanaya çəkirlər də, 
nicat qaps tapmağ bacarmayrz. Hə-
nuz yek-digərimizi parçalamağ, mənsəb 
davasn davam etdiririz. Bədbəxt vətən 
mövcudiyyətini qeyb etdikdən sonra 
hank valinin dalnca qoşacağz, əcəba. 
Klemansonun mürəxxəslərimizə müraci-
ətən qullandğ sözlərdən də qəti və 
şiddətli hesab tələbi təsəvvür olunarm? 
O dərəcə şiddət və qətiyyətlə müşkül 
vəziyyətimiz haqqnda bizdən hesab tə-
ləb edilir, günümüzün keçmiş olduğunu 
bundan da aydn təsvir etmək üçün daha 
başqa bir vəsilə varm idi? Gözümüzü 
açb qarşmzda bulunan uçurumu gör-
mək üçün daha nə gözləyiriz? Başmz 
üzərindəki təhlükə bar bizi düşündürmə-
yirmi?” 

Radikal rqəsi mürəvvici-əfkar olan 
“İləri” qəzetəsi dəxi eyni məsələ haq-
qndak bir məqaləsində deyir ki:  

“Konfrans bizə gözəl bir ibrət dərsi 
verdi. Fəqət ondan istifadə edə biləcək-
miyiz? Müxtirəmizə cavabən verilmiş 
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olan notada denilir ki, Türkiyə mötəlif-
lərə [Etilaf dövlətlərinə; Antantaya] qarş 
silah qaldrmş və məğlub olmuşdur. Eti-
laf dövlətləri hazrda ağr bir məsələnin 
həlli qarşsnda bulunur: Türkiyə imperi-
yas daxilində yaşayan müxtəlif millət-
lərin müqəddəratın təyin etmək. 

Biz bu sözü böylə təfsir edə biləriz: 
İmperiyan təşkil edən millətlər arasnda 
türk milləti dəxi vardr. Madam ki, Kon-
frans Türkiyəni sabiqki halnda təcdid 
[bǝrpa] etmək krində deyilmiş, o halda 
türk milləti də öz tələbini Konfransa 
bildirməlidir. Sair millətlər böylə etmiş-
lərdir. Əcəba türklər nə istəyirlər? Yarn 
konfrans bizə iştə bu sual verəcəkdir.” 

 
 
 

ƏRZURUM KONQRESİ 
 
Ərzurumda böyük bir konqre dəvət 

edilmişdir. Bu konqre şərqi vilayətlərin 
müqəddəratı məsələsi ilə iştiğal edir 
[məşğul olur]. Konqre Türkiyədə başlayan 
milli cərəyanlarn bəliğ [açq] bir nümu-
nəsidir. Batumda çxan “Sədayi-millət”  
qəzetəsi bu konqredən bəhslə aşağdak 
məqaləni yazmşdr: 

Türkiyə Şərqin hakimidir! 
334 sənəsi 11 təmmuzunda  dövri-

istibdad təməlindən imha [məhv] edən 
Türkiyənin mücahidi-hürriyyət üzvləri 
millətinə bəxş eylədiyi bu tarixi əyyamn 
[günlǝrin] nə qədər məsud və münşərih 
[şǝn, ürǝkaçan] olduğunu fəvaidi-əziməni 
möhtəvi mütəǝddid vəq’ələrlə [böyük 
faydalar ehtiva edǝn çoxsayl hadisǝlǝrlǝ] 
isbat etmişdir. Bu dəfə də naməlum bir 

səbəbdən dolay Cahan hərbini üful 
edən [uduzan] türklərə şimdi də Sülh 
Konfrans nam altında birləşən mədəni 
Avropa rical [dövlǝt adamlar] şücaət-
lərlə, qəhrəmanlqlarla, əsalətlərlə şöh-
rətşüar olan [şöhrǝt tapan] türklərin 
gövdəsindən qollarn, bacaqlarn qopa-
rb ətrafdak törədilərə [yerdǝn bitmǝlǝrǝ] 
hədiyyə olunarkən qolsuz, bacaqsz bir 
gövdə baş ilə dünyada yaşayammaya-
cağn, yaşasa da, heç bir fayda təmin 
edəmməyəcəyini pək yaxndan dərk və 
təfərrüs edən [anlayan] vilayati-şərqiyyə 
əhaliyi-islamiyyəsini[n] vəkilləri yenə bu 
tarixi günü millətin sinəsində böyüdərək 
islamiyyəti və türklüyü əbədi bir sülh və 
sükun dövrəsində yaşatmaq və livayi-
xilafət və səltənətin [xilafǝt vǝ sǝltǝnǝt 
bayrağnn] bu mübarək bürclər, ovalar və 
zirveyi-cibal [dağlarn zirvǝsi] üzərində bi-
laqeydü-şərt təməvvücü [qeydsiz-şǝrtsiz 
dalğalanmas] və yenə bu torpaqlar üzə-
rində hüquq və hakimiyyəti-islamiyyə və 
osmaniyyəni təmin və təqviyə etmək 
[güclǝndirmǝk] məqsədilə 11 təmmuz 
335  Ərzurum müəzzəm konqresi vila-
yati-şərqiyyənin ən mümtaz [seçilmiş] və 
fəal simalarnn ictima [toplanmas] və 
iştirak ilə pək müstəsna bir surətdə 
güşad ediləcəyini [açlacağn] ajanslar 
[xǝbǝr agentliklǝri] xəbər verməkdədir.  

Ərzurum Konqresinin güşadndan əv-
vəl vilayati-məzkurə mühazə və müda-
eyi-hüquqi-milliyyə cəmiyyətləri [ad 
çǝkilǝn vilayǝtlǝrin milli hüququ qoruma vǝ 
müdaǝ cǝmiyyǝtlǝri] icab edənlərlə isti-
şarə etdikdən [lazm gǝlǝn şǝxslǝrlǝ mǝs-
lǝhǝtlǝşdikdǝn] sonra işbu Konqrenin əq- 
dinə [baş tutmasna] və vücuduna lüzum 
görülmüşdür.  

 

Ərzurum Konqresi məqami-xilafətin 
Qafqaz sərhədlərinə mücavir [qonşu] və 
hakim olaraq yaşayacağn bütün cahana 
elan edəcək və məqami-müəllayi-xila-
fətin [uca xilafǝt mǝqamnn] bu mübarək 
zümrüd ovalarda çağlayan yaşl və 
namütənahi [sonsuz] irmaq və çaylarda 
əksəriyyəti-əziməsi [böyük ǝksǝriyyǝti] 
islam olan bu yerlərdəki hüquq və 
hakimiyyəti-milliyyə və osmaniyyənin 
tamami [bütövlükdǝ] mühazəsi uğrunda 
heç bir fədakarlqdan ictinab etməyə-
cəklərini [çǝkinmǝyǝcǝklǝrini], cəmiyyəti-
məzkurənin vilayat şöbələrindən [ad 
çǝkilǝn cǝmiyyǝtin vilayǝtlǝrdǝki şöbǝlǝrin-
dǝn] zati-şövkətmaəb cənabi-tacdari-
ə’zəmi və xəlifeyi-ruyi-zəmin [ulu, böyük 
tac sahibi, yer  üzünün xǝlifǝsi] şövkətli, 
əzəmətli padşahmz, əfəndimiz həzrət-
lərinə kəşidə buyurduqlar [çǝkdiklǝri] 
mütəəddid [çoxsayl] teleqraarn müta-
liəsində ən ziyadə calibi-nəzəri-diqqət 
görülən [diqqǝtlǝri ǝn çox cǝlb edǝn] şu bir 
qaç kəlməni zikr etməklə din qardaşla-
rmzn dinləri və istiqlaliyyətləri uğrun-
da nasl bir mücahidə cğr güşad etdik- 
lərini ǝnzari-intibaha vəz ediriz [oyaq 
olan, qǝǝtdǝ olmayan gözlǝrǝ göstǝririk]:  

“Şurayi-Səltənətin, Paris Sülh Kon-
fransnn və müəzzəm Avropann sənə-
lərdən bəri həll və fəsl edəmmədiyi [hǝll 
edib yekunlaşdra bilmǝdiyi] vilayati-şər-
qiyyə məsailini [Şǝrq vilayǝtlǝri mǝsǝlǝlǝ-
rini] bizlər Peyğəmbərimiz əfəndimiz 
həzrətlərinin imdad və ruhaniyyətinə 
istinadən Trabzon, Ərzurum, Van, Bitlis, 
Xarput, Diyarbəkir, Sivas vilayəti əhalisi 
bu mühüm və müşkül məsaili bila-
müşkülat [çǝtinlik çǝkmǝdǝn] Ərzurum 

müəzzəm və möhtəşəm konqresində 
həll edəcəyimizi süddeyi-səniyyeyi-cəna-
bi-tacdariyi-əzəmilərinə iblağ etməyə ic-
tisar eyləriz [böyük tac sahibinin mübarǝk 
qapsnn astanasna tǝbliğ etmǝk cǝsarǝtini 
göstǝririk].” 

Mütarikənin fərdasndan [atǝşkǝsin 
ertǝsindǝn] bəri bütün mətbuatı və hətta 
məhali-aliyyəni [böyük dövlǝt idarǝlǝrini] 
işğal edən məsələ srf millətlərin kəndi 
müqəddəratlarna hakim olmasna mü-
tədair [aid] məvaddn süvəri-tətbiqiy-
yəsinin [maddǝlǝrin necǝ tǝtbiq oluna- 
cağnn] gecikmiş bulunmasndan mütə-
vəllid [irǝli gǝlǝn] hüsula gələn əfkar və 
qələyani-ümuminin [kirlǝrin vǝ ümumi 
hǝyǝcann] basdrlmas idi. Sras gəl-
dikcə, düsturlarn ədəmi-tətbiqindən 
[tǝtbiq edilmǝmǝsindǝn] bəhs açan ərka-
ni-mətbuat və cəmiyyat [mǝtbuat vǝ 
cǝmiyyǝtlǝrin xadimlǝri] qalib və məğlub 
millətlər üçün mənsub olduqlar höku-
matın qeyri-qabili-təhəmmül [dözülməz] 
cəzalarna hədəf olaraq susdurulur. 

İştə, bu kimi keşməkeşlərə bir nə-
hayət vermək əzmi-mərdanəsi ilə mey-
dani-mücahidəyə atılan vilayati-şərqiy- 
yənin əsil və nəcib övladlarnn tarixi 
cahangirliklərinin nəzəri-etibara alnma-
sn və yenə tarixin səhai-möhtəşə-
mində [möhtəşəm səhifələrində] zərrin 
qələmlərlə mənquş [qzl xǝtlǝrlǝ yazlmş] 
bahadrlarnn nəzəri-aləmdə işğal etdiyi 
mövqeyi-möhtərəmin dərpiş edilməsini 
[nǝzǝrǝ alnmasn] və əcdadi-üzzamnn 
şücaət və şəhamətləri [böyük ǝcdadlarn 
şücaǝt vǝ igidliklǝri] ilə tarixdə ibqayi-nam 
və etilayi-şanu-şövkət [ad-sanlarn ǝbǝdi 
saxlamaq vǝ şan-şöhrǝtlǝrini ucaltmaq] 
üçün göstərdikləri layüəd və layühsa 
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mənaqibi məa ziyadǝtǝn ibraz edəcək 
[saysz-hesabsz qǝhrǝmanlqlar artıqlamas 
ilǝ nümayiş etdirǝcǝk] və o mǝhamid 
qəhrəmanlarnn övlad və əhfad [tǝrif-
lǝnmǝyǝ layiq qǝhrǝmanlarnn övladlar vǝ 
nǝvǝlǝri] olduqlarn bir kərə daha ca-
hana anlatmaq və təsdiq etdirtmək üçün 
hər şeyə köks gərərək Ərzurum müəz-
zəm konqresi təhtində [altında] birləşə-
rək, amaln bütün kürreyi-ərzdə məskun 
[var olan] hökumata və millətlərə və bun-
lara mənsub mətbuat və cəmiyyata rə-
avazeyi-iştika eyləyərək [şikayǝt sǝsini 
ucaldaraq], hökumətləri nəzdində təşəb-
büsati-ciddiyyə və müsmirǝdǝ bulunma-
larn [ciddi vǝ faydal tǝşǝbbüslǝr göstǝr- 
mǝlǝrini] tələb və iltimas [xahiş] edə-
cəklərdir.  

Binaənileyh [ona görǝ], məqami-
xilafətin hər iki tərəfdən biz əlviyeyi-
səlasə  islamlarnn atiyi-qəribdə [yaxn 
gələcəkdə] təyin və təhdid ediləcək [mǝh-
dudlaşdrlacaq] hüdudlarna daha şimdi-
dən mücavir [qonşu] və hakim olmaq 
əzmini pərvərdə etməsi [iradǝsini bǝslǝ-
mǝsi] bizim üçün fəlah və nicat [qurtuluş 
vǝ xilas] dövrələrinin yaxn bulunduğunu 
və istiqlaliyyəti-tamməyə mǝzhǝriyyǝti-
mizin  qəribən [tam müstǝqilliyǝ nail olma-
ğmzn yaxn zamanda] həll edilmək üzrə 
bulunduğunu anlamaq bizim üçün qo-
laylaşmşdr.  

Bunun üçün nəzərlərimizi sülh masa-
sna, Ərzurum Konqresinə tikməliyiz. Bu-
rada veriləcək qərarlara intizarən çalş- 
malyz. Həman cənabi-Haqq din qar-
daşlarmz əməllərinə [arzularna] nail, 
müvəffəqün-bilxeyir [xeyirli işlǝrdǝ müvǝf-
fǝq] eyləsin. Amin. 

                   VƏTƏN!  
 

Bir əsgər dilindən 
 
Ah, ey vətən, ey qəlbimin sultan! 
Ey ruhumun, amalmn canan! 
Ey ordunun şanl virdi-zəban; 
Sənə yüksək şan və şərəf dilərǝm! 
Ey cəddü-əb əsrarnn məkan! 
 
Ulu dağlar, göllər sinəndə parlar, 
Quşlar ötər, həzin-həzin su çağlar, 
Baxdqca hey könlüm fərəhdən ağlar. 
Gözyaşm kəfənimlə silərəm, 
Ey cəddü-əb əsrarnn məkan! 
 
Badn mənə şəfa, suyundur şərbət, 
Cənnət olsa yerim sənsizdir qürbət, 
Gələr bir gün şanl günlərin əlbət, 
O günləri məzarmda bilərəm, 
Ey cəddü-əb əsrarnn məkan! 
 
Bir ordunun bir nəfərindən oldum, 
Düşmənləri görcək mən cana doldum, 
Əsgərlikdə hər əməlimi buldum, 
Düşməni iti qlncmla didərəm, 
Ey cəddü-əb əsrarnn məkan! 
 
Mən əsgərəm, vətən nazn çəkərəm, 
Məsərrətdən gözyaşm tökərəm, 
Süngüm ilə sərt qalalar sökərəm! 
Mən ölərsəm məqsuduma yetərəm, 
Ey cəddü-əb əsrarnn məkan! 
 
Mən gedirəm, vətən, sən qal səlamət, 
Türk əsgəri eşitməz heç məlamət, 
Yavuzluqdan var türklərdə əlamət, 
Mən gedərkən gülə-gülə gedərəm, 
Ey cəddü-əb əsrarnn məkan! 
 

Əli Məstan 
 

GÜRCÜ MƏTBUATI 
 
“Yeganə təriq” 
“Sakartvelo” gürcü qəzetəsinin 148-

ci nömrəsində Zaqafqaziya millətlərinin 
münasibatı haqqnda yuxarda qeyd 
edilmiş sərlövhə ilə bir məqalə yazlmş-
dr. Məqalənəvis [mǝqalǝ müǝlli] deyir 
ki:  

“Ermənilərlə müsəlmanlar arasnda 
aramsz ədavət və düşmənçilik mövcud-
dur. O cəhətə də aralarnda vaxtbavaxt 
müsəlləh [silahl] vuruşmalar, qətl-qarət, 
vəhşilik zühur edir. Vaxtbavaxt gah bu 
tərəf, gah o biri tərəf etiraz edir, fəryad-
lar qoparr, amma bunlarn heç biri işə 
bir fayda verməyir. Ona görə bir-biri ilə 
qatışq yaşayan bu iki camaat yek-
digərini [bir-birini] puç eyləməyə çalşr.” 

Ondan sonra Azərbaycan nümayən-
dəsi mətbuat vasitəsilə erməni hökumə-
ti İrəvan müsəlmanlar əleyhinə təqibat 
başladğn elan etdikdən sonra qəzetə 
deyir:  

“Gərək azərbaycanl, gərək erməni 
tərəərindən indidən bu yolda səy və 
təlaş edilməzsə, işin axr nə cür olaca-
ğn cümləmiz başa düşə bilərik. Bunca 
qətl və qitala [qrğna] və qanunsuzluğa 
intəha verilsin gərək. Zaqafqaziyann 
bütün mədəni qüvvəsi müdaxilə edib iki 
qonşu arasnda hər iki tərə müttəhim 
edici düşmənçiliyi götürməklə bərabər, 
onlar barşdrb dostlaşdrsn gərək. Bu 
yolda hamdan artıq iş görməyə müm-
kün olan tərəf nədənsə hamdan az fəa-
liyyət göstərir. Böylə dedikdə, nəzərimiz- 
də Ermənistan hökumətini və erməni 
başçlarn tutmayrq. Çünki erməni baş-
çlar idi ki, ən əvvəldən yanlş təriq [yol] 

tutub erməni məsələsini Avropann 
siyasət meydanna çxartdlar. Onlarn bu 
cür kutahbin [dar görüşlü] siyasətləri 
Türkiyə erməniləri üçün qrğn səbəbi 
oldu. Türkiyə erməniləri düçar olmuş, 
hətta bütün Gürcüstan məmləkətini 
təhdid altına almş qrğnlarn səbəbi o 
vaxtlarn türk məmurlar vəhşiliyindən 
artıq, erməni başçlarnn siyasəti olmuş-
dur. Buna ümdə sübut budur ki, Türkiyə-
də ermənilərdən başqa xah xristian, xah 
qeyri-xristian tayfalar da yaşayrlar. 
Amma onlarn heç biri ermənilər kimi 
qətliama düçar olmamşlar. İndiyədək nə 
olub keçib, bundan sonra gələcək üçün 
keçmiş xətalardan istifadə edərək iki 
qonşu tayfa arasnda mehribançlq sa-
zlamaq üçün çalşmaq lazmdr. Amma 
çifayda, erməni başçlar təzə-təzə 
xətalar törətməkdə davam edirlər. Hal-
buki həman xətalar necə ki siyasətcə, 
öylə də müstəqil yaşamaq cəhətincə nə 
qədər Ermənistana, bir o qədər də Azər-
baycana və Gürcüstana müzirrdir [zərər-
lidir].  

Denikin təərrüzatı [təcavüzü] bir tək 
bizi deyil, tamam Zaqafqaziya məmlə-
kətlərini təhdid edən zaman Ermənistan 
qonşularndan araland və indi də o 
halda qalr. Gürcüstan çox səylər etdi ki, 
Ermənistanla etilaf [razlaşma] hüsula 
gətirib ittifaq yapsn. Amma zəhəmatı 
[zəhmətləri] nəticəsiz qald. Hətta daş-
naklarn qəzetələri iftiraguluq edib [iftira 
söylǝyib] deyir ki, gürcü əsilzədəgan və ir-
ticaiyyun hökuməti erməni demokratiya-
snn ittifaq təmənnasna etina etməyib, 
irticaiyyun bəylər hökuməti ilə əlbir oldu. 
Yaxş olard ki, bu məsələyə diqqət nəzəri 
ilə baxb qonşularla etilaf hüsula gə-
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tirməyə çalşlayd və bizimlə ittifaq əqd 
edilǝydi. Bu iş nə qədər tez başa gəlsə, 
bir o qədər də gərək Ermənistan, gərək 
Gürcüstan və Azərbaycan üçün yaxş 
olar. Daşnaksaqanlarn siyasi zehni zə’f 
etməyibsə [zǝyiǝmǝyibsǝ], həman etila-
müsəlləsin [üçlü sazişin] düzəlməyinə var 
qüvvələri ilə çalşsnlar gərək.” 

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Bələdiyyə qanunu 
Azərbaycan Parlamannn bugünkü 

növbəti iclasnda şəhər idarələri seçkisi 
haqqnda yeni qanun layihəsi də müza-
kirə olunacaqdr. 

 
Hövsan kəndində 
Hövsan kəndində baş verən parti-

yaçlq və ədavəti rəf [aradan qaldrmaq] 
və səbəblərini aramaq üçün srağagün 
“Müsavat” rqəsi tərəndən həmin kǝn-
dǝ xüsusi bir komisyon göndərilmişdi. 
Aldğmz məlumata görə, komisyon işini 
bitirib dünən qaytmşdr. 

 
Piyan ingilislər 
Neçə gün bundan əvvəl bulvarda üç 

nəfər piyan [sərxoş] və müsəlləh [silahl] 
ingilis əsgərləri əllərində konyak şüşəsi 
olaraq bulvarda camaata əziyyət verdik-
lərindən, polis məmuru tərəndən sax-
lanmşlardr. Piyan ingilislər nəsihətə 
qulaq asmayb tapançalarn çxarb polis 
məmurunu atmaq istəmişlər. Məmur isə 
cavab verməyib geri çəkilməyə başla-
mşdr. İngilislər əl çəkməyərək atmağa 
başlarlar. Polis məmuru isə cavab vermə-
yib tlə kömək çağrmşdr. Kömək gəlin-

cə ingilislər hücumlarnda davam etdik-
lərindən məmur kəndini mühazə üçün 
bir güllə atmşdr. Dərhal ingilislər qaçb 
gizlənmişlərdir. Sonra məlum olmuşdur 
ki, ingilis gülləsindən bir milis yüngül 
surətdə boynundan yaralanmşdr. 

 
Müsəlman arvadlarnn şikayəti 
Müsəlman arvadlar neçə gün əvvəl 

mühərrirlərimizdən birinə müraciətən 
demişlər ki, Sadov küçədən və şəhər 
bağndan dənizə və hamama gedərkən 
oralarda olan ingilis əsgərləri tərəndən 
saxlanb təhqir olunurlar. Mühərririmizin 
o dairə polis idarəsindən etdiyi təhqi-
qatdan anlaşlmşdr ki, böylə hadisələr, 
doğrudan da, bir neçə dəfə vaqe olmuş-
dur. 

 
“Müsavat” şöbəsi 
Mərkəzi “Müsavat” idarəsinə xəbər 

verilir ki, Saray kəndində Türk Ədəmi-
Mərkəziyyət rqəsinin şöbəsi açlmş və 
idarə seçilmişdir. 

 
Səhiyyə nazirinə müavin 
Aldğmz məlumata görə, Səhiyyə 

naziri müavinliyinə doktor Məhəmməd 
ağa Qaybov təyin edilmişdir. 

 
Avropaya ticarət heyəti 
Ticarət və Sənaət Nəzarəti Qərbi Av-

ropa ilə ticarət münasibatı düzəltmək 
üçün və Azərbaycanda mövcud olan 
pambq, yun və ipək kimi mallar çxart-
maqdan ötrü xüsusi bir heyət göndər-
mək istəyir. 

 
Fransa ilə mal mübadiləsi 
Müttəqlərin Şərq ordusu komanda-

n general Buşe Azərbaycan Hökumətinə 
 

müraciətən Fransa ilə mal mübadilə-
sində bulunmağ təklif etmişdir. Müra-
ciətində general soruşur ki: 

1) Fransaya göndərmək üçün nə kimi 
mallar toplamaq olar? 

2) Bu mallarn qiyməti? 
3) Mal mübadiləsi üçün Azərbaycan 

hökuməti nə kimi təminat verər? 
4) Mallar əvəzində Azərbaycan Fran-

sadan nə kimi mallar almaq istər? 
 
Bakda yeni fransz konsulu 
Fransann başqa işə təyin edilmiş 

Bak konsulu A. Qaje əvəzinə Bakya An. 
Yemelyanov konsul təyin edilir. 

 
Tələbələrin əsgərlikdən buraxlmalar 
Dövləti Müdaə Komitənin 23 iyulda 

vaqe olan qərarna görə, tələbələr 
sentyabrn 15-nə kimi əsgərlikdən azad 
edilirlər. Bütün əsgərliyə düşən tələbələr 
indidən Əxzi-Əsgər [Hǝrbi Çağrş] İdarə-
sinə gəlməlidirlər. Məhəlli [yerli] ya kənar 
darülfünunlarda oxumayan tələbələr 
əsgərliyə aparlacaqlardr. 

 
“Bəsirət” idarəsindən 
Mətbəədən asl olan bəzi səbəblərə 

görə dün həftəlik “Bəsirət” qəzetəsinin 
növbəti nömrəsi nəşr edilməmişdir. 

 
Yenə “Vstreça” 
İyunun 23-də “Kür farvateri”  denilən 

nöqtədə “Liza Sokolova” nam vapor dur-
duğu halda Lənkəran bolşeviklərinin 
“Vstreça” nam barkaz o məntəqəyə 
tərəf gəlməyə başlar. Kənarda quma 
oturmuş türkman lodkalarndak gəmiçi-
lər bunu görər-görməz kolazlara  minib 
qaçmağa başlasalar da, “Vstreça”dak 12 
nəfər müsəlləh qrmz əsgərlər bunlar 

tüfəng və mitralyoz atəşinə tutarlar. 
Bunlar özlərini itirməyib vaporun arxa-
snda daldalanarlar. Barkaz vapora ya-
vuqlaşb şlyupka salnmağ əmr edərsə- 
lər də, kapitan tərəndən rədd cavab 
aldqlarndan sabah açlanadək o ətrafda 
qalb səhər tezdən getmişdir. İşbu barkaz 
üçüncü dəfədir ki, yavuqlara gəlir. 

 
Növbətçi apteklər 
Bu gün iyunun 27-si, bazar günü bu 

aşağdak apteklər açq olacaqdr: 
Baryatinski küçədə 9 nömrəli evdə 

“Baryatinski” aptek, Quba meydannda 
“Vasilevski”, Telefonn və Bolşoy Mors-
koy küçədə “Bolşoy Morskoy” və Mari-
inski ilə Tarqov küçələrin küncündə 
“Ferdinand” apteki. 

 
Birjada 
Birjada təbəddülat [dǝyişiklik] yoxdur. 

Minlik Kerenskilər 1450-1500 manata 
gedir. 250 manatlqlarn mini 1250 ma-
nata. Nikolay pullar düşməkdədir. 500-
lüklər 1700 manata, təzə yüzlüklər 340 
manata, xrda pullar yoxdur. Zaqafqa-
ziya bonlar 2-4 %. Don pullarna rəğbət 
azalmşdr. 

 
Valyuta 
Valyuta hal ağlardr. İngilis pullar 

düşür. Türk lirǝlǝri dǝ enməkdədir. İtaliya 
lirǝsi 15 manata, frank kredit 18 manata, 
çek 15 rubləyə, alman və Finlandiya 
mark 6 rublədən yuxar deyildir. Xrda 
rus gümüşü 15 rubləyə, manatlar 30-
dan 32-yə kimi. 

 
Mal vürudu [daxil olmas] 
Ticarət və Sənaət Nəzarətinin Statis-
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tik şöbəsinin məlumatına görə, iyulun 
23-nə kimi Bakya 4107 pud taxl, 2126 
pud furaj [yem], 259 pud kartofel, 2015 
pud qənd, 204 pud qoyun yunu. 

 
 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Qarabulaq (Qaryagin) 
Qarabağ səyahət edərkən parlaman 

üzvü Cavad bəy Məlik-Yeqanov neçə gün 
əvvəl buraya təşrif gətirdi, “Müsavat” 
rqəsinin şöbəsini güşad etdi [açd]. Qo-
nağmz məhəlli [yerli] əsgəri xəstəxanan 
ziyarət edən zaman xəstəxanalara gələn 
dəvacata möhtac xəstələrin yorğan-
döşəkləri heç şeyə yaramaz olduğunu, 
onunla bərabər xəstələrə yaxş müalicə 
və qulluq edildiyini görüb xəstəxana 
nənə [xeyrinǝ] 500 manat ianə etmişdir.  

Eşitdiyimizə görə, Cavad bəy Zəngə-
zur pristavlarndan birinin icra etdiyi 
vəhşiliyə təsadüf etmişdir. Deyilməyə 
görə, bir kənd katibi pristav təyin etdiyi 
kəndxudan istəmədiyi və yerinə baş-
qasn[n] camaat tərəndən intixab edil-
diyi [seçildiyi] xüsusunda məsləhətnamə 
yazmağna görə pristav ağann binagü-
zarlğna [ǝmrinǝ] görə falaqqaya salnb 
o qədər döyülübdür ki, ayaq barmaqlar-
nn drnaqlar qrmancn zərbindən tökü-
lübdür. Məzluma belə cəza verdikdən 
sonra pristavn ürəyi genə soyumayb 
onu həbsə saldrmşdr.  

Uyezdimiz tərəndən parlaman üzvü 
olan Bəhram bəy Vəzirov cənablar Par-
lamanda çəkdiyi ağr zəhmətlərdən bir 
qədər fariğ [asudǝ, azad] olub istirahət 
etmək üçün bir aylq məzuniyyətə gəlib 

iki ay olar ki, burada gəzir. Eşitdiyimizə 
görə, müşarünileyh [ad çǝkilǝn şǝxs] guya 
tif naxoşluğuna mübtəla olmaq üzrü ilə 
bir aylq da əlavə məzuniyyət almşdr. 
Bəhram bəy cənablar burada da istira-
həti özünə haram edib uyezd qazs 
sədarəti ilə “İttihad” rqəsinin şöbəsini 
güşad edib küsülüləri və qanllar barş-
drmağa mübaşir olmuşdur [girişmişdir]. 
Məsələn, bu günlərdə Şuşa qəza qaim-
məqam ilə dustaq aparan strajnikləri 
tərksilah edən yağlǝvǝndlilǝri böyük bir 
təntənə ilə barşdrd. Uyezdimizdə bəzi 
varllarmzn qaçqn siyahsna düşüb 
aclarn boğazlarna şərik olmaqlarndan 
başqa bir pis iş yoxdur. 

Cəbrayll 
 
Zəngəzurdan 
İyun aynn 4-də Qaybalkənd hadisə-

sindən sonra Ermənistan Cümhuriyyəti 
Zəngəzur mahalnda öz qoşun hissələrini 
artırmağa başlad. Ermənistan bu dairə-
yə özünün ən müntəzəm qoşunlarn 
götürmüş və bunlar top və pulemyotla 
təchiz edilmişdir.  

Ermənilərin ştab Deyç və Geruş nöq-
tələrindədir. Deyç ştabnn naçalnikliyinə 
Svatikov təyin edilmişdir. Böyləliklə, 
erməni qitəatı [hǝrbi hissǝlǝri] Hǝsmdǝrǝ, 
Gegin, Berdik dağ silsiləsini işğal etmiş-
dirlər. Burada olan erməni qoşunlarnn 
miqdar 5 min nəfərə varr.  

28 iyunda ermənilərin milli piyada 
alay Xoznavar kəndi yannda müsəlman 
qarovulxanasna hücum etmişlərdir. Əv-
vəlcə onlarn hücumu dayandrlb, sonra 
ağr tələfatla geriyə püskürdülmüşdür. 
Müsəlmanlarn əlinə alay kançelyariyas, 
bir çox çadrlar, yapnclar və külli ləva-
zimi-hərbiyyə keçmişdir.  

 

Kançelyariyadan ələ keçən kağzlar-
dan anlaşlr ki, erməni hissələri arasnda 
fərarilik gündən-günə artır. Onlarn 
arasnda cürbəcür xəstəliklər də vardr.  

Zəngəzur qəzas əhalisinin dörddən 
üç hissəsi müsəlmanlardan ibarətdir. 
Müsəlmanlar Zəngəzur hissəsinin dağ 
tərəni işğal edirlər. Ermənilər isə aşağ 
tərəndə düzgünlükdə yaşayrlar. Hal-
hazrda isə ermənilər müsəlmanlar 
aşağ tərəfə təzyiq etmişlərdir. Bunlar öz 
yaylaqlarndan və yaşadqlar yerindən 
ayrlb böyük müşkülata düçar olmuş-
lardr. Öz kəndlərinə qaydan müsəlman 
kəndçilərini isə erməni hissələri qoyma-
yrlar.  

Zəngəzur qəzasnda olan erməni his-
sələri müsəlmanlarla sülh və müsali-
mətlə [əmin-amanlqla] yaşamağa mail və 
Azərbaycan qəbul etmək istəyirlər. La-
kin daşnaksutyunlar onlara mane olub 
hərəkati-hərbiyyəyə kömək etməyə on-
lar dəvət edirlər.  

Zəngəzur müsəlmanlarnn hal çox 
fənadr. Zira onlar Azərbaycana itaət 
edərək müsəlləh iqdamatda [silahl tǝşǝb-
büsdǝ] bulunmayb, yalnz özlərini ancaq 
müdaə edirlər. Zəngəzur qəzasnda bir 
çox müsəlman kəndləri dağlmşdr. Mə-
sələn, erməni hissələri tərəndən Ağis, 
Yeməzli Bir, Yeməzli İki, Xǝştab, Sararl və 
Sofulu kəndləri dağdlmşdr. Bu yer-
lərdə min nəfər müsəlman qətl edilib o 
yerlərin bütün taxllar yandrlmşdr. 

 
Gəncədən 
- Hər bir ərzaq işlərinə qubernator 

tərəndən məzənnə qoyulmuşdur. Mə-
zənnə vərəqələri bazar küçələrinə yapş-
drlmş. Təbiidir ki, alş-verişçilər məzən- 

nəyə qulaq asmaq istəməyirlər. Ona gö-
rə əhali yenə yaxş ərzağ baha qiymətə 
almağa məcburdurlar. 

- Quberniyann daxili hissəsində bu il 
taxl çox yaxş gözlənir. Kəndçilərin sözü-
nə görə, bu vaxta qədər böylə bərəkətli 
taxl görünməmişdir. Bu il öz taxllar ilə 
dolanacaqlarn zənn edirlər. Meyvələr-
də də alma, armud və sairləri də bu il 
ravandr. 

 
 

ERMƏNİSTANDA 
 
Xatisov ilə müsahibə 
Ermənistan Rəisi-vükəlas iyulun 22-

də ingilis general Bricin təklinə görə 
Tiisə varid olmuşdur [gǝlmişdir]. Tiis 
qəzetələrindən birisinin müxbiri ilə 
müsahibə edərkən [Aleksandr] Xatisov 
böylə bəyanatda bulunmuşdur:  

“Mənim gəlməkdən məqsədim Versal 
Konfransnn son qətnaməsi və bizim 
cümhuriyyətin sərhəd məsələsi barəsin-
də general Bric ilə danşğa girişməkdir.  

Ermənistan Parlaman intixabatı [seç-
kisi] qurtard. Avqust aynn 1-i ilə 5-i 
arasnda yeni Parlaman dəvət ediləcək-
dir. Türkiyə ermənilərinin Ermənistan 
Parlamannda iştirak etmələri məsələsi 
müsbət bir surətdə həll edilmişdir. Böylə 
ki, Parlamanda Türkiyə ermənilərindən 
bir Parlaman fraksiyonu intixab edilmiş-
dir. Hökumətdə isə onlara 3 ya 4 portfel 
veriləcəkdir.  

Böyük Vedi hadisəsi barəsində mə-
nim rəyim böylədir: Hər şeydən artıq 
mənim əqidəm bunadr ki, Böyük Vedi 
məsələsinə bu qədər böyük əhəmiyyət 
vermək və bu məsələdən dolay əsəbi-
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ləşmək layiq olan dərəcəsindən artıqdr. 
Ermənistan həyatı məsələsində bu öylə 
adi məsələdir ki, hər gün ittifaq düşə 
[tǝsadüf oluna] bilər. Böylə bir ittifaq 
Naxçvanda da olmuşdu. Orada üsyan 
əmələ gəlmişdi. Sonra general Korqanov 
tərəndən üsyan yatırld. Bu məsələ 
barəsində bizimlə Azərbaycan arasnda 
ixtilaf olmamşdr, zənn edirəm, olmaya-
caqdr da. Məsələ sülh və müsalimətlə 
[ǝmin-amanlqla] keçəcəkdir.”  

Yeni erməni kabinəsinə kimlərin daxil 
olacağ məsələsinə keçərək Xatisov ca-
vab vermişdir ki:  

“Daşnaksutyun rqəsi və Parlaman 
fraksiyas nümayəndələrindən başqa 
Türkiyə erməniləri də daxil ediləcəkdirlər. 
Müştərək kabinə təşkili məsələsi hələlik 
müzakirə edilməmişdir. O ki qald Erməni 
Milli Firqəsinə, siyasi saziş barəsində heç 
bir iqdamat [tǝşǝbbüs] göstərməmişdir. 
Onlarn ümuri-idarədə [idarǝ işlǝrindǝ] 
iştirak məsələsi hələlik açq qalmşdr.” 

 
Ermənistan Parlamanna seçilənlər 
Ermənistan Teleqraf Ajansnn verdiyi 

məlumata görə, avqust aynn 1-də Er-
mənistan Parlaman rəsmən açlacaqdr. 
Ermənistan Parlamanna daşnaklardan 
73 nəfər, inqilabçlardan 4 nəfər, müsəl-
manlardan isə Mirbağr Mirbabayev,  
Əsəd bəy Ağabababəyov intixab edilmiş-
dir. Daşnaklar cümləsində Ermənistan 
Parlamanna seçilən məşhur müsəlman 
qatili və Quba “qəhrəman” Amazasp da 
vardr. 

 
Naxçvanda iğtişaş 
- Erməni qəzetələrinin verdiyi məlu-

mata görə, iyul aynn 20-də Naxçvanda 

müsəlləh [silahl] müsəlmanlar iğtişaş 
salmaq istəmişlərsə də, fəqət hökumət 
tərəndən ittixaz edilən tədbirlər [görü-
lən tədbirlər] sayəsində iğtişaş yatırlmş-
dr. Şimdi şəhərdə asudəlik hökmfər- 
madr [hökm sürmǝkdǝdir]. 

- Urmu müsəlman fərariləri vətənlə-
rinə qaytmaq üçün Tehrandan əmr 
gözləyirlər. 

 
 
 
 

İtibdir 
Qəribxan Gənc Əli oğlunun Binəqədi 

kəndindən aldğ pasportu itibdir. Etibardan 
saqitdir [etibarszdr].  

5477 
 

Kömür 
Bak İstehlak Cəmiyyəti “Kooperasiya” 

mərkəzi skladnda (Budaqovski və Naberejn 
küçələrin küncündə, telefon nömrə: 45-58) 
pudu 30 rubləyə kömür satılr.  

5475 
 

Həsən Dadanovun tənbəkisi  
Satılr Badikubədə Hacbala Məhəmmə-

dovun dükannda. Möhtərəm müştərilə-
rimizdən rica olunur, sifariş üçün bu adresə 
müraciət etsinlər: Bazarn küçə nömrə 3. 
Hacbala Məhəmmədov.  

6801 
 

Berlin Darülfünunu doktoru  
S. İ. Kopelioviç  

Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlar qǝbul 
edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam saat 
5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 50-
28 vǝ 93.  

10244 
 

Bǝhri-Xǝzǝr dǝnizindǝ posta, sǝrnişin 
vǝ yük gǝmilǝrinin hǝrǝkatı 

Bak-Ənzəli  
15-ci körpüdən sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşa-

m], cümə və bazar günləri saat 4-də.  
Bak-Tazəşəhər (Krasnovodsk)  
15-ci körpüdən düşənbə [bazar ertǝsi], ça-

harşənbə və cümə günləri saat 4-də.  
Bak-Salyan  
19-cu körpüdən bazar, sǝşənbə, çahar-

şənbə və cümə günləri saat 4-də. 
Bak-Ənzəli-Şahsavar-Məşhədsər-Bəndər 

Gǝz və geri  
17-ci körpüdən çaharşənbə günü saat 4-

də. 
Bak-Həsənqul-Bəndər Gǝz-Məşhədsər 

və geri  
17-ci körpüdən sǝşənbə günü saat 4-də.  
Petrovsk-Fort-Aleksandrovsk və geri  
Paroxodlar Petrovskdan pəncşənbə [cü-

mǝ axşam] günləri saat 4-də çxrlar. 
Bak-Petrovsk 
15, 25 və 24-cü körpülərdən sǝşənbə, 

pəncşənbə və şənbə günləri saat 12-də. 
Qeyd: Lənkərana və Astaraya paroxodla-

rn gedişi ayrca elan olunacaqdr. 
T-164 

 
Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  

Gövhǝr xanm Qazzadǝ  
Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 

xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

 Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişlǝrin yaxş qay-

rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝr münasib- 
dir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

10218 
 

Doktor M. D. Mdivani  
Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-

dr. Qǝbul edir: arvad, daxili vǝ cǝrrahiyyǝ 
naxoşluqlarn Voronsovski-Qubernski küçǝ-
lǝrin küncündǝ, ev nömrǝ 15, telefon nömrǝ 
06-78.  

Axşam isǝ öz evindǝ, Balaxanski-Maqa-
zinni küçǝlǝrin küncündǝ (Müsǝlman mǝsci-
di qarşsnda), telefon 20-67, saat 5-dǝn 
8-ǝdǝk.  

5425 
 
 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Xǝlil İbrahim 
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İtibdir 
sǝh. 505. “işbu şǝvval aynn 25-dǝ”: mi-

ladi tǝqvimlǝ 24 iyul 1919-cu ilǝ uyğundur.  
 

Teleqraf xǝbǝrlǝri  
sǝh. 506. “Nauen”: Almaniyann şǝr-

qindǝki Nauen şǝhǝrinin ad qǝzetdǝ tǝhrif 
edilmişdir.  

sǝh. 507. “Dubrov kömür mǝdǝnlǝri” 
(yaxud Dombrov kömür mǝdǝnlǝri): Polşa-
nn cǝnubunda kömür mǝdǝnlǝri; Yuxar 
Sileziya kömür hövzǝsinǝ daxildir. 

“Kolberq” [Kolberg]: Polşann şimal-
qǝrbindǝ, Baltik dǝnizinǝ yaxn Kolobjeq 
[Kołobrzeg] şǝhǝrinǝ almanlarn verdiyi ad. 

“Konstantinoqrad”: Ukraynann Xarkov 
vilayǝtindǝ, indiki Krasnoqrad şǝhǝri. 

“Zelyon dǝstǝ”: “Ataman Zelyon” adyla 
tannan Daniil Terpilonun dǝstǝsi nǝzǝrdǝ tu-
tulur.    

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 508. “Avamlar Kameras”: ikipalatal 
Böyük Britaniya Parlamentinin aşağ palatas 
olan İcmalar Palatas nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 509. “Hadisat”: İstanbulda 1918-ci 
ilin oktyabrndan 1919-cu ilin iyununa qǝdǝr 
nǝşr edilmiş qǝzet. Vilayati-Şǝrqiyyǝ Müda-
eyi-Hüquqi-Milliyyǝ Cǝmiyyǝtinin orqan 
idi.  

“Matin” [Le Matin]: 1882-1944-cü illǝrdǝ 
Parisdǝ fransz dilindǝ nǝşr edilǝn gündǝlik 
qǝzet. 

 
Cümǝ günkü xǝbǝrlǝr  

sǝh. 510. “Mǝzkur şair dǝrbar rütbǝsin-
dǝn imtina edir.”: Hindistann şimalnda 
yerlǝşǝn Amritsarda 1919-cu ilin aprel ayn-
da mülki ǝhalinin güllǝlǝnmǝsindǝn sonra 

Taqor, ona 1915-ci ildǝ verilǝn fǝxri “cǝn-
gavǝr” [knight] titulundan imtina etmişdi.  

“A.”: Stokholmda nǝşr edilǝn gündǝlik 
“Aftonbladet” [Aftonbladet]: qǝzeti nǝzǝrdǝ 
tutulur.  

“Spartaklar”: Birinci Dünya müharibǝsin-
dǝn sonra Almaniyada fǝaliyyǝt göstǝrmiş 
marksist Spartak İttifaqnn üzvlǝri.  

 
Türkiyǝdǝ 

Türkiyǝ haqqnda Avropa mǝtbuatı  
sǝh. 512. “Aksion fransz”: 1908-1944-cü 

illǝrdǝ Parisdǝ nǝşr edilmiş gündǝlik “L’Ac-
tion française” qǝzeti nǝzǝrdǝ tutulur.  

“1915 vǝ 1916”: qǝzetdǝ “1915 vǝ 1816” 
getmişdir.  

sǝh. 513. “Gǝnc türklǝr” (yaxud “Jön 
türklǝr”): Osmanl imperiyasnda sultan II 
Əbdülhǝmidǝ müxalif gǝnc ziyallar nǝslinin 
meydana gǝtirdiyi siyasi hǝrǝkat. 

sǝh. 514. “Exo de Pari” [L'Écho de Paris]: 
1884-1944-cü illǝrdǝ Parisdǝ nǝşr edilmiş 
gündǝlik qǝzet. 

 
İran işlǝri  

sǝh. 516. “Şirvan”: İrann şimal-şǝrqindǝ, 
Şimali Xorasan ostannda şǝhǝr.  

 
Nǝzarǝtlǝrdǝ  

sǝh. 517. “mǝdǝn dairǝsindǝ böylǝ po-
lis”: qǝzetdǝ belǝ getmişdir: “mǝdǝn dairǝ-
sindǝ böylǝ-böylǝ polis”. 

 
Mǝtbuat  

sǝh. 519. “Tǝsviri-ǝfkar”: Türkiyǝdǝ nǝşrǝ 
başlayan ilk (xronoloji baxmdan dördüncü) 
türkcǝ qǝzetlǝrdǝn biri; ǝsas 1862-ci ildǝ 
qoyulmuşdu. Qǝzetin ad “Azǝrbaycan”da 
tǝhrif edilmişdir.  

 
Ərzurum Konqresi  

sǝh. 520. “Sǝdayi-millǝt”: 1919-cu ilin 
martından 1920-ci ilin iyuluna qǝdǝr Ba-
tumda nǝşr edilmiş qǝzet.  

 

“334 sǝnǝsi 11 tǝmmuzunda”: miladi 
tǝqvimlǝ 11 iyul 1918-ci ilǝ uyğundur.  

“11 tǝmmuz 335”: miladi tǝqvimlǝ 11 
iyul 1919-cu ilǝ uyğundur.  

sǝh. 522. “Əlviyeyi-sǝlasǝ” (üç sancaq): 
Batum, Qars vǝ Ərdahan sancaqlarn birgǝ 
ifadǝ edǝn termin. 

“istiqlaliyyǝti-tammǝyǝ mǝzhǝriyyǝtimi-
zin”: qǝzetdǝ “mǝzhǝriyyǝtimizin” yerinǝ 
“nǝzǝriyyǝtimizin” getmişdir.  

 
“Vǝtǝn” şeiri (sǝh. 522)  

üçün lüğǝt: 
virdi-zǝban: dilin ǝzbǝri  
“Ey cǝddü-ǝb ǝsrarnn mǝkan”: “Ey ata-

babalarmzn sirrinin mǝkan; onlarn sirr 
olduğu (torpağa gizlǝndiyi) yer” 

bad: hava 
nǝfǝr: rütbǝsiz ǝsgǝr 
ǝmǝl: arzu 
mǝsǝrrǝt: sevinc  
mǝlamǝt: töhmǝt, mǝzǝmmǝt 
yavuzluq: sǝrtlik; qǝzǝb; mǝharǝt  
 

Bak xǝbǝrlǝri  
sǝh. 525. “farvater”: suyun, gǝmilǝrin 

keçmǝsinǝ imkan verǝcǝk qǝdǝr dǝrin oldu-
ğu yer.  

“kolaz”: dayaz dibli kiçik qayq.  
“şlyupka”: ehtiyac halnda istifadǝ etmǝk 

mǝqsǝdi ilǝ gǝmilǝrdǝ saxlanan kürǝkli qa-
yq.  

 
Ermǝnistanda 

sǝh. 528. “Mirbağr Mirbabayev”: qǝzet-
dǝ “Miribrahim Mirbabayev” getmişdir. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


